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KDE: Středisko volného času

Okružní 10, Rýmařov

BESEDĚ

STARÉHO PSA 
NOVÝM KOUSKŮM 
NENAUČÍŠ?
Pojďme se je naučit!
Třeba to, jak správně 
třídit odpad.

Na vaše dotazy budou odpovídat zástupci města a firmy JRK. 
Každý účastník besedy dostane malé překvapení.

Těšíme se na vás.

Jaké změny v systému svozu 
odpadu město připravilo?

Odpovědi na tuto a další otázky se dozvíte na
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Aktuálně z města

Úspěšní sportovci převzali od města  
ocenění za rok 2022

Zástupci města 22. března slavnostně ocenili reprezentanty, kteří v loňském roce 
sklízeli úspěchy ve sportovních disciplínách. Diplomy, drobné dárky a poukázky do 
rýmařovského kina převzali z rukou starosty Luďka Šimko a místostarostky Lenky 
Vavřičkové. Nominovaní byli oceněni za úspěchy napříč všemi sporty. 
Pro letošní rok se město rozhodlo ocenit sportovce a reprezentanty Rýmařova 
i nad rámec vyhlášených Programů podpory tělovýchovy a sportu. Organizace, 
kluby a sdružení tak mohly nominovat jednoho až dva reprezentanty v indivi­
duálním sportu nebo jedno družstvo v  kolektivním sportu, jejichž výsledky 
a sportovní činnost si dle jejich názoru zaslouží ocenění.
Po komorních covidových ročnících ten letošní již proběhl ve velkém sále Stře­
diska volného času za přítomnosti stovek hostů. Na úvod starosta s místosta­
rostkou sportovcům poděkovali za reprezentaci a za šíření dobrého jména Rý­
mařova i za hranicemi republiky a do dalších sportovních let jim popřáli hodně 
síly, energie a odhodlání. Také nezapomněli poděkovat trenérům za trpělivost 
se svými svěřenci a rodičům, prarodičům a všem, kteří děti podporují a jsou 
jim vzorem. 
Vzhledem k  rozvolnění pravidel bylo slavnostní vyhlašování opravdu nabité, 
přesto moderátorka Barbora Niedobová s přehledem zvládla představit všechny 
oceněné a jejich úspěchy. Program doprovodilo několik vystoupení, o něž se 
postaraly dívky z řad oceněných. 

Ocenění reprezentanti města
Mladí hasiči – Michal Vagner, Michal Citovský, Jan Vagner, Gabriela Vagnero­
vá, Jan Lašák, David Dvořáček, Jiří Nikl – požární sport
HC SVČ Vlčata Rýmařov – Dominik Baštrnák, Dominik Citnar, Eliáš Jano, 
Matyáš Liebars, Šimon Musil, Eliška Sekáčová, Vojtěch Sekáč, Radek Šašinka, 
Vítězslav Šopík, Vít Vašička – lední hokej
Michal Ihnát – kuželky
Jindřich Prášil – bojová umění
Václav Sedláček – běh na lyžích
Anna Košťálová, Sára Bednářová – tanec
Adéla Valová, Meda Pánková, Jeremiáš Peterek – horolezectví
Kateřina Metelková, Jakub Ludvar – badminton
Kateřina Zimáková, Karolína Knapková – atletika
Tomáš Sedlář, Filip Krečmer – koloběh
Tereza Človečková, Klára Vlčková – sportovní aerobik
Vojtěch Kroutil – motokros
Václav Gurban, Erich Schreiber – stolní tenis
David Staník – šachy
Nela Bruntsvyková, Nela Přecechtělová – orientální tanec
Anna Fryblíková, Veronika Rožňáková, Jan Vinohradník, Kryštof Vystrčil – běh 
na lyžích

Text a foto: JS
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Městské střechy pokryly fotovoltaické elektrárny
Město Rýmařov se připojilo k trendu energetické soběstačnosti. Několik 
městských střech prošlo proměnou, aby se začalo využívat jejich po-
tenciálu pro výrobu elektřiny pomocí solárních panelů. Využití střech 
je pro fotovoltaické panely tou nejlepší volbou oproti jejich umístění na 
volných pozemcích, proto bylo spuštěno hned několik projektů na měst-
ských budovách. 
„V roce 2020 město Rýmařov vyhlásilo dotační program na podporu 
výměny nevyhovujících kotlů na pevná paliva, tzv. kotlíkovou dotaci. 
Prvním cílem bylo zajištění předfinancování moderních zdrojů tepla, 
které budou vyhovovat současným legislativním podmínkám. Tehdy 
město poskytlo občanům bezúročné půjčky, na které získalo prostřed-
ky ze Státního fondu životního prostředí. Vrácené finanční prostředky 
využilo na realizaci záměrů odpovídajících požadavkům druhého cíle 
tohoto projektu. Tím byla realizace adaptačních prostředků reagují-
cích na změnu klimatu a projektů vedoucích ke snižování emisí skle-
níkových plynů, zvyšování energetické účinnosti a dosahování úspor 
energie na straně spotřebitelů,“ upřesnil zdroje financování solárních 
elektráren na městských střechách Petr Kudela, pracovník odboru re­
gionálního rozvoje Městského úřadu Rýmařov.
Důvodem, proč město podporuje výstavbu solárních panelů, je hlavně 
úspora výdajů za elektřinu, zajištění energie z obnovitelných zdrojů, 
a tím snížení zátěže pro životní prostředí. 
Fotovoltaické elektrárny byly v minulých dnech spuštěny na těchto 
městských budovách: 

Budova mateřské školy na ulici 1. máje
Na této budově je namontováno 16 panelů s výkonem 7,2 kWp a na­
chází se zde i bateriové úložiště. Cena za realizaci byla 664 072 Kč 
s DPH.

Budova Městských služeb na ulici Palackého
Instalováno bylo 21 panelů s  výkonem 9,45 kWp, včetně baterio­
vého úložiště. Celý systém je napojen i na ohřev teplé vody, která 
je kumulována v bojleru o objemu 1000 litrů. Cena realizace činila 
695 750 Kč s DPH.
Areál čistírny odpadních vod na ulici 8. května
Zde se nachází 43 panelů s výkonem 19,35 kWp. S ohledem na ne­
přetržitý provoz a velkou spotřebu zde nebylo instalováno bateriové 
úložiště. Cena realizace byla 658 119 Kč s DPH.
Zakázku prováděla firma S-Power Energies, s. r. o. Projekty byly 
z 90 % financovány ze Státního fondu životního prostředí – Cíle 2. 

„V pracovních dnech výkon fotovoltaických elektráren na mateřské 
škole 1. máje a na budově Městských služeb nepokryje celou spotře-
bu objektu, jen o víkendech jsou přebytky, které od města vykupuje 
společnost ČEZ ESCO. Technologie čistírny odpadních vod má vel-
kou spotřebu elektřiny, takže fotovoltaika pokrývá jen část spotřeby. 
Pokud se zřízené fotovoltaické elektrárny osvědčí a provoz nebude 
náročný, má město zájem o rozšíření počtu panelů na uvedených ob-
jektech, aby se budovy staly téměř soběstačnými a nebyly závislé na 
dodávce energie ze sítě,“ upřesnil Petr Kudela. 
Podle starosty Rýmařova by chtěla radnice s instalací fotovoltaických 
panelů pokračovat. 
„V realizaci staveb tohoto typu chceme s podporou dotací, které stát 
průběžně vyhlašuje, pokračovat i nadále. Už dnes máme vybrané 
další čtyři objekty, na kterých zjišťujeme technické a další parametry 
pro případnou instalaci. Zda a v  jakém počtu budeme fotovoltaické 
elektrárny zřizovat, se bude primárně odvíjet od připravované novely 
energetického zákona, a to hlavně co se týká komunitní energetiky. Ne 
všechny budovy města jsou totiž vhodné pro umístění fotovoltaických 
elektráren. Připravovaná novela by nám mohla pomoci tyto budovy 
napájet z elektráren na nemovitostech, které vyrobenou elektřinu ne-
spotřebují. Cílem města je být v co největší míře z hlediska elektrické 
energie soběstačné,“ sdělil Luděk Šimko.

JS
Foto: MěÚ Rýmařov

Budova v areálu čistírny odpadní vod

Fotovoltaické panely na střeše mateřské školy na ulici 1.máje

Budova Městských služeb na Palackého ulici

Pracovní setkání rýmařovských zastupitelů
V úterý 28. února se v kinosále Střediska volného času Rýmařov sešli za-
stupitelé na neveřejném pracovním zasedání. Cílem jednání zastupitel-
stva nebylo hlasování o projednávaných bodech, předkládané materiály 
měly sloužit k podrobnějšímu seznámení zastupitelů s danými tématy 
a k širší debatě.

Jako první byl představen návrh obdoby akce Milostivé léto pro dluž­
níky na nájemném z bytů a nebytových prostor ve vlastnictví města 
Rýmařova. Těm by za určených podmínek nebyl promíjen dluh, ale 
pouze příslušenství k dluhu. O samotném prominutí dle individuál­
ních žádostí bude vždy rozhodovat rada nebo zastupitelstvo města. 
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Rada upravila pravidla pro hospodaření s městskými byty
Rada města Rýmařova schválila 20. března úpravu Pravidel pro hospo-
daření s byty, a to hned v několika oblastech. 
Připomeňme, že občan nebo zaměstnanec firmy se sídlem v Rýma­
řově má možnost získat městský byt dražbou či za základní nájem­
né. V případě dražby práva nájmu docházelo k situacím, kdy zájemci 
nabízeli mimořádně vysoké částky za m2 bytu. Zárukou, že zájemce 
vydraženou částku uhradí, je povinnost složit před podpisem zálohu 
na nájemné ve výši šestinásobku vydraženého nájemného za byt. Ze 
zkušeností víme, že na tuto zálohu si řada nájemníků půjčuje peníze 
od svých blízkých a známých. Protože prvních šest měsíců nájemník 
neplatí nájemné, je při stabilním příjmu domácnosti snadné tuto půjč­
ku splatit. 
Abychom měli jistotu, že je zájemce schopen vydražené nájemné 
hradit dlouhodobě, bude povinen v případě překročení stanovené na­
bídkové ceny (tzv. rozhodného nájemného) doložit odpovídající mi­
nimální příjem své domácnosti. Tato povinnost nastane v případě, kdy 
nabídka uchazeče přepočtená na velikost bytu překročí 1/4 minimální 
mzdy – pak musí čistý měsíční příjem uchazeče vč. dalších členů jeho 
domácnosti překročit čtyřnásobek jím nabídnutého nájemného za byt. 

V praxi to bude vypadat tak, že pro byt o velikosti 50 m2 bude po­
vinnost předkládat příjmy od nabídnuté částky 86,50 Kč/m2 (aktuální 
minimální mzda je 17 300 Kč). Pokud tedy zájemce nabídne částku 
100 Kč/m2, musí být čistý příjem jeho domácnosti 20  000 Kč. Po­

Materiál bude předložen zastupitelstvu ke 
schválení na květnovém jednání. 

Druhým předloženým tématem byl technic­
ký stav budov Městského úřadu Rýmařov 
a projednání budoucího uspořádání úřadu 
v budovách ve vlastnictví města. Tajemnice 
městského úřadu předložila zastupitelům po­
žadavky nutných oprav dvou budov z celko­
vého počtu čtyř využívaných, a to objektů na 
ulici 8. května i náměstí Svobody. Alterna­
tivou oprav je záměr zbudování centrálního 
městského úřadu v budově bývalé školy Pri­
ma na Sokolovské ulici k nadále využívané 
radnici. Zastupitelé hojně debatovali o vý­
hodách a nevýhodách zachování stávajícího 

rozdělení úřadu do čtyř budov nebo vytvoře­
ní sloučeného úřadu, padl i návrh na výstav­
bu úřadu na zelené louce s možností získání 
dotace. Tématem se zastupitelé budou nadále 
zabývat na pracovních jednáních komisí. 
O odpadovém hospodářství a nově připravo­
vaném způsobu nakládání s odpady v Rýma­
řově informoval přítomné odborný poradce 
Jan Prejda, který pro město zpracoval Studii 
optimalizace nakládání s odpady. V současné 
době probíhá adresná evidence nádob na od­
pady a chystá se systém sběru odpadu „door 
to door“. Poradce Prejda představil zastupite­
lům trendy a legislativní vývoj problematiky 
odpadového hospodářství. Mobilní svoz ob­
jemných odpadů a bezplatné předávání sta­
vebního odpadu není efektivní ani obvyklý 
postup při zavádění moderních odpadových 
systémů. Na toto téma proběhla široká disku­
ze. O zavádění nového systému sběru odpadů 
jsou občané průběžně informováni. 

Alternativní zdroje energie na Rýmařovsku – 
zejména solární panely a větrné elektrárny – 
byly dalším probíraným tématem. Zásady 
územního rozvoje Moravskoslezského kraje 
a územní plán města Rýmařova takovou vý­
stavbu nyní nepovolují, přesto mají soukro­
mé společnosti zájem budovat v našem ORP 
alternativní zdroje energie a již mají vytipo­
vána vhodná území. Stěžejní bude v této věci 
připravovaná územní studie Moravskoslez­

ského kraje, která vyhodnotí existující limity 
umístění větrných a fotovoltaických elektrá­
ren a vymezí území nevhodná pro umístění 
těchto zařízení z důvodu ochrany veřejných 
zájmů (ochrana a rozvoj přírodních, kultur­
ních a civilizačních hodnot území) a území 
spíše nevhodná, kde bude při jejich umisťo­
vání ponechán prostor pro úvahu správního 
orgánu.

Členové dopravní komise předložili zastu­
pitelům návrh na instalaci radarů měřících 
rychlost v našem městě. Cílem je především 
zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti 
chodců. Dále se diskutovalo o čistotě města. 
V  této souvislosti padly návrhy na umístění 
psích pisoárů s odpadkovými koši na psí ex­
krementy, zbudování psího hřiště či zapojení 
do úklidové akce Ukliďme Česko. 
Zejména novým zastupitelům byl představen 
projekt tribuny sportovního stadionu zpraco­
vaný již v roce 2020, který byl předložen do 
dotačního programu Standardizovaná spor­
tovní infrastruktura. Výsledky dotačního ří­
zení zatím nejsou známy. 
Řádné zasedání zastupitelstva města, na kte­
ré zveme širokou veřejnost, se bude konat 
4. května 2023. 

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: redakce

Budova Městského úřadu Rýmařov na ulici 
8. května

Budova bývalé školy Prima na Sokolovské 
ulici
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kud by stejnou částku nabídl za garsonku o velikosti 35 m2, povinnost 
předkládat příjmy se ho netýká, protože rozhodná výše nájemného 
v tomto případě činí 123,57 Kč za m2 a tu nepřekročil. Pokud zájemce 
příjmy nedoloží nebo jeho čisté příjmy nedosáhnou požadované mini­
mální výše, bude z nabídkového řízení vyřazen. 
Další úprava pravidel se týká výměn bytů za menší. Dosud měli ná­
jemníci možnost vyměnit si byty dohodou, tj. měnily se výhradně 
obsazené byty. V poslední době se ale množí žádosti nájemníků o vý­
měny bytů za menší. Nájemníci velkých bytů, kteří zůstali sami, totiž 
přestávají být schopni vysoké nájemné platit. Dosud jim Byterm mohl 
vyhovět jen zčásti – zkontaktoval je s nájemníky, kteří jsou vedeni na 
seznamu zájemců o výměnu bytu, případně je do tohoto seznamu za­

evidoval. Nově se bude Byterm snažit žádostem vyhovět a zájemcům 
aktivně nabízet možnost bydlení v menším a levnějším bytě. Slibuje­
me si od toho také rozšíření nabídky větších bytů pro mladé rodiny.
Aktualizován byl seznam bytů určených pro starobní a invalidní dů­
chodce. S  výstavbou nového domu na Lidické ulici o 19 bytových 
jednotkách byl z tohoto seznamu vyjmut bytový dům na třídě Hrdinů 
20 a 22. Tento dům není bezbariérový, protože zde není výtah, a ze 
strany seniorů není o bydlení v něm zájem. Byty budou tedy nabízeny 
za základní nájemné. 

Lenka Vavřičková
místostarostka
Foto: redakce

Elektronická úřední deska má nové funkce
Kiosek s elektronickou úřední deskou stojící vedle radnice byl doplněn 
o nové funkce. Rozšíření platformy je dalším krokem k  modernizaci 
města a zlepšení služeb pro občany.
První novinkou je spořič ve formě obrazové galerie, který se objeví 
v době nečinnosti. Vzhledem k digitální podobě mohou být fotografie 
průběžně aktualizovány. Spořič je skvělou funkcí pro ty, kteří napří­
klad hledají inspiraci na výlet. 
Kromě toho se uživatelé mohou přímo z elektronické úřední desky 
snadno dostat na oficiální webovou stránku Rýmařova. Zde naleznou 
informace o městě, úřadech, konaných akcích a další aktuality. 
V současné době dochází k rozšíření o další funkce, například o in­
teraktivní mapu města. Věříme, že tyto maličkosti pomohou zlepšit 
zážitek návštěvníků a zvyšovat informovanost občanů.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: redakce

Jak se nám daří bojovat s odpady?
V  září loňského roku jsme vás informovali o změnách, které v našem 
městě chystáme. Pojďme se společně podívat, co jsme už zavedli a co 
nás čeká v letošním roce.

Evidence odpadu je základ
Jako první krok jsme zavedli evidenci směsného komunálního od­
padu, a proto každou nádobu (u rodinných i panelových domů, pod­
nikatelů) postupně označujeme RFID čipy. Ve městě je 2 000 nádob 
a v současné době jich je označeno 1 300. Kvůli počasí muselo být 
přes zimu označování nádob přerušeno, protože etikety se nemohou 
lepit, pokud teplota klesne pod 5 °C. V  současné době už čipování 
pokračuje a do konce dubna označíme zbylé nádoby, abychom zís­
kali kompletní data. Při každém svozu bude nádoba s čipem načtena 
a informace o zaplněnosti bude uložena v evidenčním systému, který 
obsluhuje město a svozová společnost.

Žluté a modré nádoby do každé domácnosti
Jako další krok jsme se rozhodli podpořit třídění plastu a papíru. Do­
mácnosti z rodinných domů od nás v druhé polovině roku dostanou 
vlastní žlutou nádobu na plast a modrou nádobu na papír zdarma. 
Díky tomu už nebudete muset s těmito odpady chodit do sběrných 
hnízd, ale budete je moci třídit přímo u domu. V den svozu pak jen 
postavíte naplněnou ná­
dobu před dům a svozová 
společnost se o vše posta­
rá. Stejně jako nádoby na 
směsný komunální odpad 
budou i nádoby na plast 
a papír označeny RFID 
čipy, abychom měli ucele­
ný přehled. 

Upravíme sběrná hnízda a zavedeme třídění kuchyňského odpa-
du rostlinného původu
Plánujeme změny i ve sběrných hnízdech. U panelových domů se 
upraví tak, aby měla dostatečnou kapacitu pro množství vytříděných 
odpadů. Rozšíří se také o možnost třídění kuchyňského odpadu rost­
linného původu, tzn. slupek z  ovoce a zeleniny, hlíny z  květináčů 
apod. Budou přistaveny hnědé nádoby na tento druh odpadu. Domác­
nosti z bytových domů tak mohou snížit množství směsného komu­
nálního odpadu, který končí na skládce.

Proč se změny zavádí?
Cílem změn je, aby se produkovalo co nejmenší množství odpadu, 
který končí na skládce, a město nemuselo významně navyšovat místní 
poplatek za odpady. Každý občan v našem městě minulý rok v prů­
měru vyprodukoval 213 kg směsného komunálního odpadu a 57 kg 
objemného odpadu. Celkem je to tedy 270 kg! 
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Zástupci města se setkali s podnikateli
Starosta Luděk Šimko a místostarostka Lenka Vavřičková ve čtvrtek 
2. března přivítali pozvané zástupce rýmařovských firem v nově rekon-
struované části kavárny a restaurace Turistických známek. Podnikatele 
zve radnice na setkání na základě spolupráce s městem a také podle 
zájmu jednotlivých firem o spolupráci či pomoc.
Na začátku setkání majitel David Holub zavedl podnikatele i do čás­
ti, která je hlavním zdrojem obživy firmy. Tím je návštěvnické cent­
rum, kam míří turisté a sběratelé dřevěných koleček, dobře známých 
po celé republice i v zahraničí. Zde rýmařovským podnikatelům vy­
právěl o příbězích sběratelů, začátcích firmy a svých plánech. 
Po exkurzi starosta Luděk Šimko podnikatele informoval o hospoda­
ření města v uplynulém roce, zmínil se o některých větších hotových 
investičních akcích i těch, které na dokončení teprve čekají. V minu­
lém roce město hospodařilo s rozpočtem 350 milionů korun, většina 
prostředků putovala do obnovy majetku, dále do vzdělání, do kultury 
a sportu a dalších oblastí.
„V roce 2022 se nám podařilo dokončit dům s pečovatelskou službou 
a letos by mělo dojít mimo jiné k realizaci skate parku u fotbalového 
stadionu. Také máme podané žádosti o dotace na venkovní učebny pro 
základní školu,“ uvedl starosta.
Dále informoval o žádosti o dotaci na rekonstrukci fotbalového sta­
dionu, který je již 60 let starý. Velkou investicí letošního roku by 
mohla být dle slov starosty přestavba budovy muzea, kterou město 
chtělo realizovat již v minulých letech. V současné době se čeká na 
výsledky žádosti o dotaci. Byla též podána žádost o dotaci na výstav­
bu chodníku a cyklostezky v Edrovicích a v Rýmařově od Penny mar­

ketu ke hřbitovu a další projekty. Starosta na závěr vyslovil poděko­
vání podnikatelům za účast a popřál jim úspěšný podnikatelský rok. 
Hlavním cílem vedení města a podnikatelů je nastavení a posílení 
vzájemně přínosné spolupráce. Město dlouhodobě přistupuje k míst­
ním podnikatelům jako k  subjektům, které zvyšují lokální zaměst­
nanost a spoluvytvářejí komunitu. Na každoročním setkání získá 
cennou zpětnou vazbu ke svým plánům či aktivitám a také přehled 
o tématech, která podnikatelé řeší. Podnikatelům setkání přinese in­
formace o budoucím vývoji města a zvýší pocit sounáležitosti s loka­
litou, v níž se s nimi počítá.

Text a foto: JS

Přihlaste své miminko na Vítání občánků
Se změnou právní úpravy jsou rodiče dětí ke slavnostnímu Vítání ob-
čánků zváni pouze na základě jimi vyplněné přihlášky. Tu lze stáhnout 
na www.rymarov.cz, nechat poslat na e-mail či vyzvednout osobně na 
městském úřadě. 
Je tedy nutné, aby rodiče, kteří mají zájem o slavnostní uvítání svého 
děťátka mezi občany našeho města, doručili Městskému úřadu Rý­
mařov vyplněnou přihlášku na tuto akci. Je možné ji zaslat na úřad 
poštou nebo datovou schránkou, případně doručit osobně na matriku. 

Zákonný zástupce miminka poté včas obdrží pozvánku.
Vítání občánků se koná v sále Základní umělecké školy Rýmařov na 
Divadelní ulici a je určeno dětem ve věku od šesti týdnů do jednoho 
roku s trvalým pobytem na území Rýmařova. Nejbližší termín pro 
tuto akci je plánován na 16. dubna 2023. 
Více informací poskytne Renata Tvrdcová, matrikářka Městského 
úřadu Rýmařov, náměstí Míru 1, kancelář č. 201, tel. 554 254 142.

JS

Oproti roku 2021 se toto množství sice snížilo o 65 kg na obyvatele, 
ale i tak jsme překročili zákonné limity (190 kg směsného a objem­
ného odpadu na občana v roce 2022) a vyšší poplatky za uložení na 
skládce nás neminuly. Za směsný komunální a objemný odpad jsme 
zaplatili nad stanovený limit na každé další tuně o 400 Kč víc. 
Pro rok 2023 je stanoven limit 180 kg na občana a poplatek za tunu 
nad limitem je pak na skládce vyšší o 500 Kč. Abychom neplatili 
zvýšené poplatky za skládkování, musíme předcházet vzniku odpadu 
a poctivě třídit!

O dalších plánovaných krocích vás budeme informovat na Face­
booku, stránkách města www.rymarov.cz/odpady a v Rýmařovském 
horizontu. Sledujte pozorně dostupné informační kanály.
Děkujeme, že se zapojujete do boje s odpady s námi a pomáháte nám 
vybudovat čistší a ekologičtější město.

Luděk Šimko
starosta

Zdroj: www.meneodpadu.cz
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TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici vedoucí/ho odboru majetkoprávního a projektového řízení

Místo výkonu práce: 	 Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup: 	 květen 2023, popř. dle dohody
Pracovní poměr:	 na dobu neurčitou 
Pracovní úvazek: 	 1,0 
Platové zařazení:	 11. platová třída v  souladu se zákonem 

č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a naříze­
ním vlády č. 341/2017 Sb., o platových po­
měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, vše ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme:	 zajímavou a různorodou práci, osobní pří­
platek, možnost získání bytu, pružnou pra­
covní dobu, 3 dny indispozičního volna, 
čerpání dalších zaměstnaneckých výhod

Předpokládaný rozsah pracovní činnosti:
Koordinace a usměrňování odboru:
	na úseku majetkoprávním v rozsahu vyřizování prodejů, pronájmů, 

pachtů, směny, služebností a dalších dispozic s nemovitostmi v ma­
jetku města, 

	na úseku projektového řízení v rozsahu zadávání veřejných zakázek, 
administrace projektů dotovaných z fondů EU a národních programů 
a vyhledávání dotačních titulů.

Zákonné požadavky na uchazeče: 	
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv­
ných celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým poby­

tem v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka,
	splnění dalších předpokladů podle § 2 a § 4 zákona č. 451/1991 

Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon někte­
rých funkcí ve státních orgánech a organizacích, ve znění pozděj­
ších předpisů (tj. negativní lustrační osvědčení a čestné prohlášení); 
předpoklady podle tohoto ustanovení neprokazují osoby narozené po 
1. 12. 1971.

Jiné požadavky na uchazeče:
Požadované vzdělání: 
	vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském studij­

ním programu,
	3 roky praxe v oblasti administrace veřejných zakázek nebo majet­

kové agendy.

Požadované znalosti a dovednosti:
	dobrá uživatelská znalost práce na PC (zejména v programech 

Microsoft Office, internet),
	samostatnost, pečlivost, důslednost, umění jednat s lidmi, odolnost 

vůči stresu.

Výhodou:
	praxe ve státní správě nebo samosprávě,
	řidičský průkaz skupiny B,
	orientace v právních předpisech.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, 

jde-li o cizího státního občana,
	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.

Výčet dokladů, které uchazeč k písemné přihlášce přiloží: 
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných zna­

lostech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového 
řízení,

	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát­
ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vyda­
ný domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydá­
vá, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	osvědčení Ministerstva vnitra ČR (tzv. lustrační osvědčení) podle 

§ 2 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví 
některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 
orgánech a organizacích, ve znění pozdějších předpisů, popř. jeho 
ověřená kopie (nebo čestné prohlášení o jeho vyžádání); nevztahuje 
se na uchazeče narozené po 1. 12. 1971,

	čestné prohlášení o splnění předpokladů podle § 2 odst. 1 písm.  
d) až h) zákona č. 451/1991 Sb., nevztahuje se na uchazeče narozené 
po 1. 12. 1971,

	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely to­
hoto výběrového řízení.

Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 

Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 
1. Elektronická podoba
a)	Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové 
řízení Vedoucí odboru majetkoprávního a projektového řízení – 
Neotvírat“. Veškeré požadované dokumenty musí být autorizovaně 
konvertovány (více zde: Autorizovaná konverze dokumentů – Česká 
pošta /ceskaposta.cz/). 

	 Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší dato­
vé schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní dopis 
odesílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b)	Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška 
může být podána s uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. 
Je-li přihláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, je 
uchazeč povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do 
3 pracovních dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílohy 
mohou být autorizovaně konvertovány či doloženy v listinné podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit na podatelnu Městského úřadu Rýmařov na 
adrese náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: 
„Výběrové řízení Vedoucí odboru majetkoprávního a projektového ří­
zení – Neotvírat“.

Lhůta pro podání přihlášky:	  11. 4. 2023
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení 
zařazeny.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům ozná­
meno písemně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese ná­
klady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpra­
cováním osobních údajů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední 
desce města www.rymarov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou 
dokumenty s osobními údaji a výpis z RT (doručené v listinné podobě) 
zaslány doporučenou zásilkou zpět uchazečům. Bližší informace k vý­
běrovému řízení podá Mgr. Monika Krykorková, tajemnice Městského 
úřadu Rýmařov, tel. 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková 
tajemnice Městského úřadu Rýmařov
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Začala oprava silnice mezi Rýmařovem a Šumperkem
Dne 20. března 2023 začala rekonstrukce povrchu silnice 11 mezi Rý-
mařovem a Šumperkem. Jde o úsek mezi km 185,7 až 188,8 v katastrál-
ním území obce Žďárský Potok. Práce na hranici Olomouckého a Morav-
skoslezského kraje potrvají do poloviny dubna. 
V úseku je naplánováno frézování, sanace podloží a položení nového 
povrchu přibližně za 17,4 milionu korun bez DPH. Výměna asfaltu 
bude probíhat za částečné uzavírky, veškerá doprava projede kyvadlo­
vě po neopravované části komunikace. Střídavý provoz pohlídají se­
mafory operativně nahrazované školeným personálem.
Informace o akcích Ředitelství silnic a dálnic ČR najdete na www.
rsd.cz.

Miroslav Mazal
Ředitelství silnic a dálnic ČR

Foto: archiv ŘSD ČR

Odpadové centrum bude o Velikonocích zavřené
Městské služby Rýmařov, s. r. o., oznamují, že o velikonočních svát­
cích bude uzavřeno odpadové centrum na ulici 8. května. Děkujeme 
za pochopení.

Irena Orságová
Městské služby Rýmařov

Užitečná informace

Datum Den Stav
7. 4. Pá zavřeno
8. 4. So zavřeno
9. 4. Ne zavřeno
10. 4. Po zavřeno

Pracovníci katastru nemovitostí provádějí revize pozemků
Na území města Rýmařova začala revize katastru nemovitostí, která 
potrvá přibližně do 31. prosince 2023 v  katastrálním území Edrovice, 
Janovice u Rýmařova a Jamartice, do 31. prosince 2024 v katastrálním 
území Rýmařov. Cílem revize, kterou budou provádět zaměstnanci ka-
tastrálního úřadu, je dosažení co největšího souladu skutečného stavu 
se stavem evidovaným v katastru nemovitostí. Účast vlastníků není při 
revizi nezbytná. 

Revizoři se budou zabývat zejména zápisy staveb, druhů pozemků 
a způsobu využití pozemků a typů staveb a způsobů využití staveb. 
Dále se reviduje průběh hranic pozemků a oprávněnost evidence sou­
sedících parcel stejného vlastníka. V rámci revize katastru katastrální 
úřad neprovádí nové zaměřování hranic.

Účast vlastníka při revizi není nutná, ale obecně je v zájmu vlastníka 
se v případě přizvání revize zúčastnit. Jeho přítomnost pomůže k lep­
šímu vysvětlení a k rychlejšímu vyřešení zjištěných nesouladů. Vlast­
ník tím může předejít řadě komplikací souvisejících s nedodržením 
daňových, stavebních, katastrálních a dalších předpisů.

Jak se revize provádí?
Zástupci katastrálního úřadu nejprve porovnáním katastrální mapy 
s ortofotomapou a následnou pochůzkou v terénu zjišťují skutečný 
stav, který porovnávají se stavem evidovaným. Následně projedná­
vají s dalšími orgány veřejné moci (obcemi, stavebními úřady, orgány 
ochrany zemědělského půdního fondu atd.) možné způsoby odstraně­
ní zjištěných nesouladů, a to z důvodu minimálního zatěžování vlast­
níka při získávání potřebných listin.
Poté se zástupci katastrálního úřadu snaží vlastníky s bydlištěm v mís­
tě konání revize osobně seznámit se zjištěnými nesoulady a projednat 
s nimi způsoby jejich odstranění. V případě, že se vlastníky zastihnout 
nepodaří, je zpravidla do jejich domovní schránky vložena pozvánka 
na projednání nesouladu s návrhem místa a času projednání. V přípa­
dě potřeby je možné na uvedených kontaktech domluvit jiný termín. 
Více informací najdete na www.cuzk.cz nebo se v případě dotazů mů­
žete obrátit na zaměstnankyni Katastrálního úřadu, Katastrálního pra­
coviště Bruntál, Leonu Ďuricovou, tel. 554 721 114, e-mail kp.brun­
tal@cuzk.cz.

JS
Zdroj: Český úřad zeměměřičský a katastrální 

Finanční úřad Bruntál bude v Rýmařově vybírat daňová přiznání
Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj, územní pracoviště v Bruntále, 
připravuje výjezd do Rýmařova za účelem výběru daňových přiznání. 
Daňové přiznání je možné odevzdat ve Středisku volného času na 
ulici Okružní 10 v tyto dny a časy:
31. března 2023 (pátek) od 8:00 do 13:00
3. dubna 2023 (pondělí) od 12:00 do 17:00

Text a foto: JS
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Uzavření krytého bazénu v Břidličné
Z důvodu rekonstrukce vzduchotechniky bude krytý bazén v Břidličné od 1. dubna do 30. června 2023 uzavřen.

V Břidličné začne oprava mostu přes řeku Moravici
Po Velikonocích, 10. dubna 2023, bude zahájena oprava mostu přes řeku 
Moravici v Břidličné (za čerpací stanicí směrem na Vajglov). V důsledku 
toho bude vozovka v délce cca 60 m (přes most ev. č. 37021-1) zcela 
uzavřena a průjezd vozidel včetně autobusů hromadné dopravy nebude 
možný. Chodci budou moci využít pouze lávku pro pěší. Předpokládaná 

doba ukončení je 4. října 2023.
Investorem stavby je Moravskoslezský kraj, Správa silnic Moravsko­
slezského kraje. Zhotovitelem stavby vybraným na základě výběro­
vého řízení bude firma STRABAG, a. s. Cena stavby je cca 19 mil. 
korun. Objízdná trasa pro veškerou osobní a nákladní dopravu se sta­
novuje po silnicích II/370 Břidličná, Velká Štáhle, Rýmařov, II/445 
Rýmařov – Ondřejov, II/440 Albrechtice u Rýmařova – Vajglov, 
III/37021 Vajglov – Břidličná – obousměrně. Podrobné vyobrazení 
objízdné trasy najdete na www.mu-bridlicna.cz.
Město Břidličná projednalo postup prací s investorem stavby a vzhle­
dem k tomu, že nelze opravu provést jiným způsobem, žádáme obča­
ny a projíždějící o trpělivost a pochopení.

Monika Kováčová
Městský úřad Břidličná

Foto: Krajský úřad Moravskoslezského kraje

Rýmařov rozšiřuje možnosti třídění textilu
Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člo-
věk díky němu může získat i něco zpátky. Ve 
spolupráci s firmou TextilEco, a. s., zabývající 
se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, kte-
rým následně dává druhou šanci na využití, 
byla ve městě provedena výměna starých kon-
tejnerů za nové. Kontejnery fungují tak, jak jste 
zvyklí, mají pouze vylepšenou podobu kvůli 
novým funkcím, které musí splňovat navíc. 
Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné 
boxy. Do nich je možné zdarma adresně ulo­
žit nepotřebné věci, které je vám líto vyhodit 
přímo do sběrné části kontejneru, protože 
jsou stále pěkné, funkční a vhodné k dalšímu 
použití. 
V  rámci nového projektu EKO-VÝZVA 

(eko-vyzva.cz) máte nyní mož­
nost dostat za tyto kousky za­
placeno formou kreditů, které se 
vám připíší na zákaznický účet 
vedený na e-shopu Genesis (ge­
nesis-eshop.cz). Tímto způsobem 
vytřídíte šatník, zbavíte se neno­
šených věcí či knih, ale zároveň 
na tom můžete vydělat a do skří­
ně něco nového za kredity pořídit. 
Ovšem není nutné za staré oble­
čení kupovat zase jen něco na sebe, jelikož 
na e-shopu najdete i knihy nebo drogerii pro 
každodenní použití, jejíž nabídka se neustále 
zvyšuje – nyní je to třeba toaletní papír, čisti­
cí prostředky, tablety do myčky a další. Takto 

ušetříte spoustu korun, a to se 
v dnešní době nesmírně hodí.
Zapojit se do výzvy je velice 
snadné, stačí si založit účet na 
e-shopu, vyřazené věci v dob­
rém stavu zabalit, správně ozna­
čit, rezervovat zdarma schránku 
on-line a přes mobilní aplikaci 
vložit do sběrného kontejneru. 
Pokud je balíček větších rozmě­
rů, můžete jej odnést přímo do 

některé z partnerských prodejen Genesis, kde 
najdete proškolený tým, který vám pomůže 
i s registrací. Kurýři poté balíček vyzvednou 
a začne proces určení jeho hodnoty. Násled­
ně jsou vám připsány na účet kredity, za ty 
si pak můžete na oplátku udělat radost něčím 
novým. 
V  současnosti je v našem městě umístěno 
osm kontejnerů v ulicích Větrné, 1. máje, 
Příkopy, Sokolovské, Dukelské, Julia Fu-
číka a v místní části Janovice.
Mapu všech rozmístěných kontejnerů nalez­
nete například na webových stránkách spo­
lečnosti TextilEco, a. s. (textil-eco.cz).

Kamila Skoupá
TextilEco, a. s.

Zdravotnictví

V Rýmařově proběhnou přednášky na téma přípravy k porodu
Krnovská porodnice zve nastávající maminky i jejich blízké na sérii 
přednášek Základní příprava k porodu. Budoucí rodiče se pod vedením 
zkušené porodní asistentky Blanky Lunerové seznámí se sedmi zajíma-
vými tématy týkajícími se těhotenství a porodu. Setkání se konají zdar-
ma každé první pondělí v měsíci vždy od 16:00 do 18:00 v rýmařovské 
kavárně Turistických známek. 

„Účastníci přednášek se dozvědí veškeré potřebné informace o prů-
běhu těhotenství, probereme vhodnou stravu i možnosti pohybových 
aktivit. Společně můžeme sestavit porodní plán nebo zkonzultovat 
plán již vytvořený. Hodně času samozřejmě věnujeme samotnému 
porodu. Maminkám vysvětlím, jak funguje muzikoterapie, aromatera-
pie, napářky, relaxační polohy a jiné možnosti úlevy od bolesti. Před-
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Školství

S  jarem se přiblížila i soutěž Matematický klokan. V pátek 17. března 
zasedlo u nás ve škole do lavic 21 žáků z 6. a 7. ročníku v kategorii Ben-
jamín. V kategorii Kadet soutěžilo 19 žáků 8. a 9. ročníku. 

Šedesát minut čistého času muselo stačit na řešení 24 úloh. Úlohy 
jsou rozděleny do tří obtížností. Do této mezinárodní soutěže se naše 
škola pravidelně zapojuje již několik let. Výsledky se zasílají k další­
mu zpracování na krajské, celorepublikové a mezinárodní porovnání.
Nejúspěšnějšími řešiteli byli:

Všem soutěžícím děkuji za účast, nejlepším blahopřeji a přeji hodně 
zdaru i v dalších matematických soutěžích.

Markéta Míčková
Základní škola Rýmařov, Jelínkova 1

Foto: archiv školy

stavím různé typy alternativních porodů – do vody, na vaku, porodní 
stoličce a  další. Součástí přednášek budou také témata věnující se 
období šestinedělí, problematice kojení i samotné péče o novorozené 
miminko. Zájemci se mohou domluvit i na prohlídce porodnice – po-
rodního sálu a gynekologicko-porodnického oddělení,“ shrnula náplň 
přednášek krátce Blanka Lunerová z krnovské porodnice. 
Zájemci se mohou hlásit na e-mailu lunerova.blanka@szzkrnov.cz, 
popř. mohou přijít i bez předchozí registrace.

Termíny přednášek:

Datum 3. dubna, 1. května, 5. června, 3. července, 7. srpna, 
4. září, 2. říjen, 6. listopadu, 4. prosince

Čas 16:00–18:00 hodin

Místo Kavárna Turistických známek,
Julia Sedláka 14, Rýmařov

Rodinné prostředí, ticho a klid
Porodnice v Krnově se snaží co nejvíce vycházet vstříc rodičkám, 
respektovat jejich přání a potřeby a vytvářet prostor pro klidný a po­

kojný porod. „Disponujeme dvěma plně zařízenými porodními sály. 
Oba jsou vybaveny relaxačními pomůckami, sprchovacím koutem, po-
rodními stoličkami a speciálním zařízením Combitrac k porodu vsedě, 
k porodu do vody slouží porodní vana a bazének. Samozřejmostí je 
přítomnost porodní asistentky, duly či blízké osoby, a to i u císařské-
ho řezu,“ představil porodnici primář gynekologicko-porodnického 
oddělení MUDr. Jozef Pitoňák, Ph.D., MBA.

Konec cestování na úřad s miminkem
Od ledna letošního roku jako jedna z prvních v kraji nabízí krnovská 
porodnice vyřízení rodného listu dítěte přímo v nemocnici. Ve spolu­
práci s městem Krnovem zde vzniklo detašované pracoviště matriky, 
které na místě úřaduje dva dny v  týdnu. Díky nové matrice rodiče 
nemusí řešit cestování s  novorozencem na úřad, a ušetří si tak čas, 
starosti i peníze.
„Krnovská porodnice se snaží neustále rozvíjet své služby tak, aby 
maminkám i miminkům zajistila co nejklidnější porod. Jsem rád, že 
naši snahu ocenily maminky napříč celou republikou, když porodni-
ci v Krnově i letos udělily certifikáty v rámci ankety Přirozený porod 
v porodnici, a to jak Certifikát za šetrnou medikaci při porodu, tak 
Certifikát za vstřícný přístup k  rodičkám i Certifikát Spokojená ro-
dička za komplexní podporu přirozeného porodu,“ uvedl ředitel SZZ 
Krnov MUDr. Ladislav Václavec, MBA.
V krnovské nemocnici mohou ženy podstoupit také prvo- i druhotri­
mestrální screening, poradit se s  fyzioterapeuty nebo nutričními 
specialisty. Více informací naleznete na webových stránkách www.
szzkrnov.cz/oddeleni/porodnice nebo Facebooku Porodnice Krnov.

Květa Urbánková
tisková mluvčí SSZ Krnov

Foto: archiv SSZ Krnov

Lyžařská a snowboardová olympiáda na Annabergu 2023
Dne 8. března se za příjemného a chvílemi i slunného počasí rozjel ve 
skiareálu Annaberg u Andělské Hory 7. ročník zimní olympiády, pořáda-
né bruntálskou ZŠ Amos. Hlavní disciplínou je zde obří slalom na lyžích 
a na snowboardu, kterého se účastní jak děti z lyžařských oddílů, tak 
široký okruh hobby jezdců a jezdkyň ze základních škol od první až po 
devátou třídu. 
Závodu se zúčastnilo 14 škol našeho okresu, dohromady téměř  
200 závodníků. Soutěžilo se individuálně v jednotlivých katego­
riích chlapců a dívek, povolen byl start jednoho závodníka na lyžích 
i snowboardu. Počet a výsledky jednotlivců se započítávaly také do 

Klokan skočil i k nám do školy

Kategorie Benjamín: 
1. místo Tomáš Mazánek
2. místo Adam Kistan
3. místo Michal Mazánek

Kategorie Kadet: 
1. místo Matěj Fryblík
2. místo Darina Matušková
3. místo Petra Zahradníková
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Barmanské soutěže žáků Gymnázia a Střední odborné školy Rýmařov
Učební obor kuchař-číšník dávno nestojí jen 
na kuchařských dovednostech a obsluze hos-
tů. Dnešní doba si žádá sofistikovanější pří-
pravu, takže dobrý absolvent musí být také 
zručným barmanem či baristou. Žáky pochopi-
telně vedeme i tímto směrem, a proto jsme se 
10. listopadu 2022 poprvé zúčastnili soutěže 
v míchání teplých nápojů ve Slavkově u Brna, 
zaštítěné Českou barmanskou asociací, v ka-
tegorii Fancy Coctail – Hot Drink.
Vybráni byli žáci druhého ročníku oboru 
kuchař-číšník Denisa Mamulová a Tomáš 
Rakita. Připravili nápoj, který dle pravidel 
musel obsahovat karibský rum Black Stamp. 
S přípravou jim pomáhaly učitelky odborné­
ho výcviku a přes nulové zkušenosti s míchá­
ním nápojů žáci soutěž velmi dobře zvládli. 
Odvezli si diplom, hodnotné ceny a spoustu 
nových zkušeností.
Další akcí, jíž se naše škola zúčastnila, byla 
koktejlová soutěž, kterou pořádala 1. března 

2023 Střední škola hotelová a služeb Kro­
měříž ve spolupráci s Českou barmanskou 
asociací. Probíhala v těchto kategoriích: Ju­
nior Cocktail Competition, Fancy Cocktail 
a Classic Cocktail.
Vzájemně jsme si poměřili dovednosti se 
studenty hotelových a gastronomických škol. 
Soutěžní klání bylo napínavé a hodně zají­
mavé. Porota měla nelehký úkol, udělovala 
body za techniku práce, celkové provedení 
a za jakost připraveného nápoje. Soutěžící 
představili své vlastní receptury.
Naši školu reprezentovali opět Denisa s ná­
pojem Denifisto a Tomáš s nápojem Atikaro. 
Technicky naši žáci míchání zvládli velmi 
dobře, předvedli pohotovost při přípravě ná­
pojů v časové relaci a odnesli si další cenné 
zkušenosti. Atmosféra a organizace celé sou­
těže byly výborné a těšíme se na další.

Regina Janská, Nataša Skoupilová
Foto: archiv školy

Zápis do mateřské školy v Rýmařově
Stejně jako v minulosti i letos budou moci rodiče se svými dětmi navští-
vit postupně všechna pracoviště školy, prohlédnout si interiér, vybavení, 
seznámit se s pedagogy a prostředím. Rodiče si s dětmi mohou pohrát, 
zapojit se do připravených her a činností, informovat se o zaměření jed-
notlivých pracovišť.
Dny otevřených dveří jsou na jednotlivých pracovištích naplánovány 
takto:
Mateřská škola Rýmařov, Janovice, Zámecký park 6	
24. 4. 2023	 14:30–16:00
Mateřská škola Rýmařov, 1. máje 11			 
25. 4. 2023 	 14:30–16:00
Mateřská škola Rýmařov, Revoluční 30			 
26. 4. 2023	 14:30–16:00
Mateřská škola Rýmařov, Jelínkova 3			 
27. 4. 2023	 14:30–16:00
Při návštěvě školy si rodiče mohou vyzvednout formulář pro zápis 
dítěte k  předškolnímu vzdělávání. Formulář lze také stáhnout z  in­
ternetových stránek www.msrymarov.cz. Žádost musí být potvrzena 
pediatrem. Řádně vyplněnou a podepsanou žádost přinesou rodiče 

osobně na ředitelství školy ve dnech 9. a 10. května 2023 v době od 
8:00 do 16:30.
K zápisu je nutno přinést: rodný list dítěte a občanský průkaz ro­
diče nebo zákonného zástupce (doklad o tom, že je dítě přihlášeno 
k  trvalému pobytu v Rýmařově). Žádost o přijetí dítěte k předškol­
nímu vzdělávání bude řádně zaregistrována a její vyřízení podléhá 
správnímu řádu. 
Ve správním řízení o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání rozho­
duje ředitelka mateřské školy podle kritérií, která jsou zveřejněna na 
webových stránkách mateřské školy v záložce Dokumenty pro rodiče.
Děti budou rozděleny do mateřských škol podle rodiči vybraného 
místa poskytovaného vzdělávání. V případě překročení kapacity dané 
mateřské školy má ředitelka právo dítě přijmout dle spádovosti do 
náhradního místa vzdělávání.
K požadavkům rodičů lze přihlédnout pouze:
•	 při opakované žádosti, tj. u dítěte nepřijatého k  předškolnímu 

vzdělávání v minulém školním roce,
•	 v případě umístění dítěte na konkrétní pracoviště, pokud se na stej­

ném pracovišti vzdělává sourozenec dítěte.
Na rozhodnutí o přijetí dítěte má ředitelka mateřské školy ze zákona 
lhůtu 30 dnů, ve složitějších případech až 60 dnů. Výsledky přijímací­
ho řízení budou zveřejněny na webových stránkách školy. Zveřejněny 
nebudou jména nebo osobní údaje dětí či rodičů, ale registrační čísla 
podaných žádostí. 
Kontaktní údaje: 
Mateřská škola Rýmařov, Jelínkova 3, okres Bruntál
Jelínkova 3, 795 01 Rýmařov
tel. 732 786 713
e-mail: reditelstvi@msrymarov.cz
webové stránky: www.msrymarov.cz

Božena Jarošová
ředitelka MŠ Rýmařov

celkového pořadí škol. Sedmnáct závodníků a závodnic ze ZŠ Jelín­
kova díky řadě obsazených bodovaných příček dosáhlo na konečné 
pěkné 5. místo. Přímo na stupně vítězů se podívala starší žákyně Pe­
tra Zahradníková, bronzová na lyžích, a výjimečný výkon a vítězství 
na lyžích i snowboardu předvedla mezi mladšími žákyněmi Michelle 
Kappelová. Několika dalším Rýmařovákům unikla medaile o pár se­

tin, jiní se ve svých kategoriích umístili od pátého do desátého místa, 
což spolu s možností si ještě volně zalyžovat umocnilo prima sportov­
ní zážitek. Závody se obešly bez zranění a všem, kdo se na této akci 
podíleli, patří velké poděkování.

Text a foto: Karel Toman
ZŠ Rýmařov, Jelínkova 1
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Středisko volného času

NABÍDKA LETNÍCH 
TÁBORŮ 2023

Středisko volného časuléto plné zážitkůPOBYTOVÉ

PŘÍMĚSTSKÉ
Tvořivé vaření

Akční filmová dílna
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Fun and fitness week VI

Letní příměšťák

Outdoorový tábor IIX.

Nezapomenutelné zážitky

Keramicko-výtvarné sympozium Zahrada

Malířský kurz Věci kolem nás

Lyžařské soustředění Záchrana světa

W W W . S V C R Y M A R O V . C Z
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Rejdění masek aneb Únorové karnevaly pro děti
Středisko volného času Rýmařov uspořádalo 
v únoru dva zábavné karnevaly určené těm nej-
menším. Karneval s  ponožkožrouty přilákal do 
velkého sálu SVČ několik desítek masek. Na 
Karnevalu s  modrými potvůrkami se děti vydo-
váděly při plnění úkolů na rýmařovském zimním 
stadionu. 
V  neděli 19. února v  odpoledních hodinách se 
velký sál SVČ zaplnil k  prasknutí. Zábavným 
programem prováděly dvě ponožkožroutky 
Hihňalka a Hopsalka, které měly pro děti připra­
veny hry a soutěže, jak jinak než s ponožkami. 
Nechyběl ponožkový taneček, skákání na tram­
polínách nebo ponožková bitva. V předsálí byly 
připraveny dílničky. Své dovednosti na veselou 
písničku předvedly dívky z  kroužku Jumping 
trampolíny pro děti. Všechny krásné masky ob­
držely za účast sladkou odměnu a balónek. 



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT03/2023

20

Vážně zraněný muž po výbuchu kotle v Ondřejově
V sobotu 18. března večer zasahovaly tři posádky záchranářů ZZS 
MSK v Ondřejově. Informaci o výbuchu kotle na tuhá paliva a ná­
sledném požáru přijali operátoři na tísňové lince pět minut před půl 
desátou. Ke zraněnému vyjela lékařská a zdravotnická posádka z Rý­
mařova a současně vzlétl vrtulník z Ostravy. První vozidlo se zdra­
votníky bylo na místě události do šesti minut od volání na linku 155. 
Záchranáři ošetřovali třiatřicetiletého muže s popáleninami druhého 
až třetího stupně na obličeji a končetinách. S  ohledem na zasažení 
dýchacích cest požárem a zplodinami hoření jej lékař uvedl do umě­
lého spánku a zajistil dýchání pomocí intubace a přístroje. Po ošetření 
popálených ploch byl muž za stálého podávání léků a infuzních rozto­
ků vrtulníkem transportován na specializované pracoviště ve Fakultní 

nemocnici v Ostravě.
„Operační středisko k zásahu požáru bytu v rýmařovské místní části 
Ondřejov vyslalo profesionální hasiče ze stanice v Rýmařově a spolu 
s nimi dobrovolné jednotky z Rýmařova, Horního Města a Břidličné. 
Zraněná osoba se v době příjezdu hasičů na místo již nacházela mimo 
zasažený byt, dům samovolně opustilo 16 jeho obyvatel. Požár do-
stali hasiči pod kontrolu za necelých dvacet minut, zlikvidován byl 
krátce před třiadvacátou hodinou. Příčina vzniku je v šetření hasičů 
a policistů, škodu vyšetřovatel předběžně vyčíslil na 500 tisíc korun,“ 
doplnil tiskový mluvčí hasičů Jakub Kozák.

Bc. Ladislav Lang
zastupující tiskový mluvčí ZZS MSK

Druhý karneval se konal o týden později na ledě. Průvodci se stali 
dva modří šmoulové, kteří maskám na bruslích přichystali zapeklité 
úkoly. Na konci si účastníci rozbalili velkou dárkovou krabici a od­
nesli si sladký dárek. Odměnou pro všechny bylo příjemně strávené 
odpoledne na čerstvém vzduchu. 
Děkujeme Středisku volného času Rýmařov za organizaci obou akcí 
a zveme všechny ve čtvrtek 6. dubna na velikonoční vycházkovou 
hru Jak šlo vejce na vandr. Start hry, kterou připravují rovněž pracov­
níci SVČ Rýmařov, je v informačním centru na náměstí Míru. Bude 
připraveno celkem osm stanovišť. Začít hrát je možné kdykoliv od 10 
do 16 hodin.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: redakce

Policejní zápisník

Na základě oznámení 66leté ženy z  Bruntál­
ska zahájili policisté úkony trestního řízení ve 

věci podvodu a neoprávněného opatření, padě­
lání a pozměnění platebního prostředku, kterých se 

dopustil zatím neznámý pachatel. Dosavadním prošetřováním bylo 
zjištěno, že 27. února byla žena oslovena prostřednictvím chatové ap­
likace WhatsApp ze strany jí neznámé osoby (vystupující jako žena) 
s tím, že má zájem o koupi zimní bundy, kterou seniorka nabízela za 
600 korun v inzerátu na jednom z internetových prodejních portálů. 
Při vzájemné komunikaci se dohodli na odkupu, přičemž jí byl zaslán 

odkaz na stránky zásilkové služby. Tam vyplnila požadované úda­
je i s potvrzením své bankovní identity včetně jména, přístupového 
hesla a kódu ke svému bankovnímu účtu a následně zjistila, že místo 
připsání finanční částky na její účet u ní byly v internetovém bankov­
nictví provedeny neoprávněné transakce, při kterých jí byly odcizeny 
finanční prostředky ve výši 99 tisíc korun. Celá záležitost je v inten­
zivním prověřování ze strany bruntálských policistů a kriminalistů.

René Černohorský 
krajské ředitelství PČR MSK 

oddělení tisku

Podvod na internetu 

Záchranáři v akci

Z kapsáře tety Květy 

Musím počítat s tím horším
Klíče od bytu jsou zase na dně mé maxitašky, jogurt se nějakým os­
trým předmětem protrhl a namazaný krajíc spadne na zem zásadně 
pomazanou stranou, autobus mi ujíždí, právě když nejvíc spěchám…
Ať chci nebo ne, existují tzv. Murphyho zákony schválnosti, které nad 
námi mají navrch. Obvykle dojde na nejhorší, ovlivňuje to snad všech­
ny činnosti. Nejznámější jsou prý tyto: Když je něco dobré, přesta­
nou to dělat. Může-li se něco pokazit, pokazí se to. Teprve, když ses 
osprchoval, zjistíš, že nemáš ručník. Šéf málokdy přichází brzo, jenom 
když ty přijdeš pozdě. Jednoduché vysvětlení vždy následuje až po 
složitém řešení. Jestliže jde všechno podle plánu, stala se někde chyba.
Jestli se cítíš dobře, uklidni se, ono to přejde. Nejrychleji najdete to, 
co hledáte, začnete-li hledat něco jiného. Nezvaná návštěva přijde do 

uklizeného bytu právě ve chvíli největšího nepořádku, hledáte totiž 
nabíječku pro mobil. Vyhodíte jednu osamocenou ponožku, vzápětí 
najdete parťačku, ale už vám není k ničemu.
Nabíječek na mobil je spousta nebo žádná, víčko od plastové krabičky 
se objeví, až když jste dózičku vyhodili. Baví vás vařit a umíte to, 
všem u vás chutná. Ovšem když má přijít na návštěvu vaše tetička, 
která je majitelkou jazyka jako břitva, ztrácíte hlavu, rozvahu a lítáte 
po kuchyni. Výsledek podle toho vypadá. Naposled to byly borůvky – 
málo rozmrazené?
A taky nezapomeňte na zákon schválnosti, který umí úřadovat doko­
nale. Angína s horečkou nebo náhlá bolest zubu se vždy ohlásí v pá­
tek po třetí hodině odpoledne. Žádný ambulantní doktor už není ve 
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Společenská kronika
Blahopřejeme

jubilantům, kteří oslavili 80 let a více

Bedřich Rožňák – Rýmařov........................................................ 80 let
Ludmila Rosípalová – Rýmařov................................................. 80 let
Josef Horák – Rýmařov.............................................................. 80 let
Evangelos Jalamas – Rýmařov................................................... 80 let
Agata Němcová – Jamartice....................................................... 80 let
František Bureš – Rýmařov........................................................ 81 let
Vladimír Hanák – Rýmařov........................................................ 81 let
Miroslava Misařová – Rýmařov................................................. 81 let
Jiří Vystrčil – Rýmařov............................................................... 81 let
Anna Hajznerová – Rýmařov...................................................... 82 let
Jiřina Kubitová – Rýmařov......................................................... 82 let
Vladimír Svoboda – Rýmařov.................................................... 82 let
Josef Nahodil – Rýmařov............................................................ 83 let
Mária Bučková – Rýmařov......................................................... 83 let
Lenka Růžičková – Rýmařov...................................................... 83 let
Věra Táborská – Rýmařov.......................................................... 83 let
Marie Smetanová – Rýmařov..................................................... 83 let
Eva Marková – Rýmařov............................................................ 84 let
Jiřina Košuličová – Rýmařov...................................................... 84 let

Oldřich Obručník – Rýmařov..................................................... 84 let
Magdaléna Kyncová – Jamartice................................................ 85 let
Jiří Kalabis – Rýmařov............................................................... 85 let
Milan Prášil – Rýmařov.............................................................. 86 let
Alena Fajksová – Rýmařov......................................................... 86 let
Ludmila Urbanová – Edrovice.................................................... 86 let
Anna Brenkusová – Janovice...................................................... 86 let
Marie Tylová – Rýmařov............................................................ 87 let
Josefa Pochylá – Rýmařov.......................................................... 87 let
Vojtěch Pospíšil – Rýmařov........................................................ 88 let
Stanislav Smékal – Rýmařov...................................................... 88 let
Františka Bielská – Rýmařov...................................................... 89 let
Emilie Tylová – Rýmařov........................................................... 90 let
Helena Čížková – Rýmařov........................................................ 90 let
Bohumila Teislerová – Rýmařov................................................ 91 let
Margita Dorotková – Rýmařov................................................... 91 let
Pavel Bednár – Janovice............................................................. 97 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov (18. 2. 2023 až 23. 3. 2023)

Rozloučili jsme se

Naděžda Doležalová – Rýmařov................................................. 1928
Michaela Zieglerová – Rýmařov................................................. 1991
Jarmila Čechová – Rýmařov........................................................ 1941
Jakub Nevrlý – Rýmařov............................................................. 2006
Dana Pospíšilová – Rýmařov....................................................... 1952
Anna Botíková – Rýmařov.......................................................... 1942
František Šuba – Rýmařov........................................................... 1937
Ladislav Procházka – Rýmařov................................................... 1944
Svatava Procházková – Rýmařov................................................ 1941

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov (18. 2. 2023 až 23. 3. 2023)

Dne 2. dubna 2023 
vzpomeneme 5. výročí, 

kdy nás navždy tiše opustil 
náš milovaný tatínek, dědeček,  

pradědeček, bratr a strýc,
pan Svatopluk Podaný.

S úctou a láskou vzpomínají 
dcery Olga a Hana s rodinami

Přehled kulturních akcí – duben 2023

1. 9. 22 – 30. 4. radnice Rýmařov
Výstava: 25 let přátelství

4. 3. – 23. 4. M. muzeum Rýmařov
Výstava: Vendula Chalánková – Láska přijde tmou

17. 3. – 31. 5. M. knihovna Rýmařov
Výstava: Šárka Lupečková – Zrcadlení

31. 3. M. knihovna Rýmařov 
Noc s Andersenem

4. 4. – 21. 5. M. muzeum Rýmařov
Výstava: Lubomír Dostál – Sochy pro Rýmařov

5. 4. 17:00 sál ZUŠ, Divadelní ulice
Jarní koncert souborů 2

6. 4. náměstí Míru Rýmařov
Velikonoce v Rýmařově

17. 4. 18:00 hotel Praděd
Taneční večer pro dříve narozené

18. 4. – 28. 6. náměstí Míru Rýmařov 
Výstava: Objevujte krásu

22. 4. – 23. 4. Společenský dům Bruntál 
Chovatelská přehlídka trofejí

22. 4. Zámek Janovice
Koncert sborů Vox montana a Chór Naobcasach

28. 4. Zámek Janovice
Vítání jara

30. 4. 15:00 Vinný sklep, Okružní 2 
Slet čarodějnic

své ordinaci, jedete na pohotovost, čekáte hodiny a pak vyslechnete 
poznámku: „Ty problémy začaly až teď?“ A že se chřipka rozšíří na 
všechny členy domácnosti, je jisté.
Trapasy nechodí po jednom, to si pište. Jsme v  kuchyni, zákony 
schválnosti působí i zde. Víte, kolik je zde pokazitelných udělátek? 
Mizí některé potraviny, nejsou to saláty, mrkve a okurky, ale čoko­

lády, oříšky, oplatky, luxusní uzeniny, brambůrky… Ztrácejí se z dů­
myslných úkrytů, obaly někdy zůstávají naaranžovány dle původního 
stavu.
Co závěrem? Murphyho zákony existují a nevyhýbají se nikomu. 
Buďme připraveni, nebudeme překvapeni.                                          

Si
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Městské muzeum a Galerie Octopus

Městské muzeum a Galerie Octopus 
Bystrouška, dveře a šanony Venduly Chalánkové

V sobotu 4. března proběhla v Galerii Octopus rýmařovského muzea ver-
nisáž výstavy obrazů, ilustrací a komiksů brněnské vizuální umělkyně 
Venduly Chalánkové Láska přijde tmou. Výstavou, nazvanou vypůjčeným 
textem z písně Praděd skupiny Midi Lidi, návštěvníky po zahájení pro-
vedla sama autorka. 
Při návštěvě aktuální výstavy Venduly Chalánkové (*1981) od do­
spělých či dětských diváků často zaznívají emotivní reakce, „že to 
přece odněkud znají“. Ano, autorčiny ilustrace a komiksy vykazují 
zcela osobitý a nezaměnitelný styl, který se kulturnímu konzumen­
tovi zaryje hluboko do paměti. Setkat se nimi můžete v časopisech, 
knihách, převážně dětských pořadech České televize či při procházce 
brněnskými ulicemi. Rýmařované mohli Vendulu Chalánkovou osob­
ně poznat i v Rýmařově, když vloni městská knihovna vystavovala 
koláže k průvodci Wolfgang Amadeus Mozart v Praze, za které byla 
autorka nominována na cenu Czech Grand Design (2016), a ilustrace 
ke knize Bulbem záchranáře (2020).
Letos se Vendula Chalánková představuje v  Galerii Octopus, a to 
mnohem rozsáhlejší výstavou, na níž má premiéru hned několik děl. 
Soubor třiceti originálních koláží k  Lišce Bystroušce vznikl během 
prvního covidového roku 2020. Brněnské nakladatelství Host vydalo 
slavnou bajku Rudolfa Těsnohlídka přesně po 100 letech od prvního 
otištění v Lidových novinách. Vendula Chalánková, žijící v Brně od 
svých devatenácti let, dokonce nedaleko Těsnohlídkova údolí, se úko­
lu zhostila velkoryse. Koláže sestavila nejen z výstřižků jednobarev­
ných či vzorovaných papírů, nýbrž i ze speciálně potištěných vyfo­
tografovanými přírodními motivy z okolí bílovické myslivny, kde se 
příběh odehrává. Výsledek je mimořádně vytříbený a brilantní, pevně 

vystavěný a s citem pro barvy a struktury. Nebylo by proto divu, kdy­
by se Bystrouška Venduly Chalánkové stala klasikou jako zpodobení 
Stanislava Lolka. Bystroušku doplňuje ukázka tragikomiksů, jež au­
torka vytváří od roku 2005. Premiéru v Rýmařově pak má kolážová 
obálka časopisu Raketa s tématem UFO. Všechny vystavené ilustrace 
a komiksy mohou návštěvníci porovnat s knižními vydáními, jež na 
výstavu zapůjčila místní knihovna.
Velký sál galerie představuje výběr z velkoformátového malířského 
díla, z  něhož autorka pro Rýmařov vybrala v  lednu letošního roku 
domalované třímetrové dveře s  názvem Stravovací provoz. Obraz 

Vendula Chalánková s knihou Liška Bystrouška
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sestávající ze sedmi pláten pochází ze série tzv. hyperrealistických 
maleb, jež mají diváka zmást dokonalou iluzí skutečnosti. Toto poje­

tí, obohacené mnohonásobným zvětšením měřítka, vykazují rovněž 
plátna Šanony a Neprodejné. Jimi chce v divákovi vzbudit pocit řádu, 
pořádku či naopak děs z přebujelé byrokracie. 
Vedle těchto děl visí soubor sedmi ilustrací k vybraným čtyřverším 
Jana Skácela, jejichž výbor pod názvem Boso po tłuczonym szkle vy­
dal Państwowy Instytut Wydawniczy ve Varšavě na začátku letošního 
roku. Oproti Bystroušce tyto ilustrace (v knižní verzi 5 x 5 cm vel­
ké, pro výstavu desetinásobně zvětšené) autorka oprostila od detailů 
a zpracovala je monochromními plochami motivů stylizovaných do 
základních geometrických tvarů. Výsledek je monumentální a nad­
časový. 
Různorodé dílo Venduly Chalánkové umí pobavit, rozesmát, potěšit, 
ale také znepokojit, což jsou znaky kvalitního výtvarného umění. 
Řadí ji právem mezi nejvýznamnější současné české výtvarníky zpra­
covávající témata osobitým a nezaměnitelným jazykem a formou. 
Výstavu stihnete navštívit do 23. dubna. 

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

Pocta Kupkovi Mikoláše Chadimy v Galerii Pranýř
Spolu s otevřením výstavy Venduly Chalánkové byla rovněž zahájena 
výstava grafických tisků pražského hudebníka Mikoláše Chadimy v ko-
morním prostoru Galerie Pranýř. Autor na vernisáži zahrál na flétnu a za-
zpíval několik básnických textů Ivana Wernische.
Mikoláš Chadima je znám především jako zpěvák, multiinstrumen­
talista, saxofonista a kytarista, ale i jako autor dvoudílných pamětí 
s názvem Alternativa. Působil v několika kapelách (Yellow Defect, 
Inrou, Elektrobus), než se v roce 1976 stal členem skupiny Extempo­
re. Začátkem osmdesátých let v českých zemích asi nebylo populár­
nější alternativní rockové skupiny. Po rozpuštění této kapely se Cha­
dima dal na cestu hledání nových, odvážnějších hudebních teritorií, 
byť za cenu střídání hráčské sestavy a kvůli politickému tlaku (byl 
signatářem Charty 77) i názvů kapely. Z neustále se měnících jmen 
koncertních seskupení se nakonec vžil název MCH Band. Skupina 
originálním způsobem reagovala na nové tvůrčí podněty a z kvalita­
tivního hlediska se za poměrně krátký čas stala v rámci domácí al­
ternativní scény absolutní špičkou. Hostoval též s kapelami Zikkurat, 
Mňága a Žďorp, Umělá hmota, Praprecedens a dalšími. V pozdějších 
letech působil ve skupině Radomil Uhlíř a MCH 3, v Dekadent Fab­
rik s Ottou M. Urbanem, v duu s Pavlem Fajtem nebo Xafoo. Krátce 
recituje i na posledním CD místní kapely Sibérija. 
Mikoláš Chadima v Rýmařově vystupoval již několikrát, nyní se 
ale poprvé prezentuje jako výtvarník, a to jako autor grafického 
souboru na téma slavného Kupkova obrazu Amorfa –Dvoubarevná 
fuga, visícího ve Veletržním paláci Národní galerie v  Praze. Autor 
se v  tomto souboru vrací k dávnému zájmu o grafickou tvorbu. Vy­
rostl totiž v tvůrčím prostředí ateliéru svého otce, grafika a malíře Ji­
řího Chadimy (absolventa pražské VŠUP u profesorů J. Kaplického  
a A. Fišárka), jehož 
tvorba byla předsta­
vena na výstavě v Ga­
lerii Octopus v roce 
2009. Autor se chtěl 
malířskou tvorbou 
rovněž zabývat, ale 
nedostal se na střední 
uměleckoprůmyslo­
vou školu.  Brali ten 
rok pár lidí (hlásilo se 
kolem 600 studentů) 
a jeho otec zásadově 
odmítl protekci. Šel 
tedy studovat na tis­
kaře s maturitou s tím, 

že až se vyučí a odmaturuje, bude absolvovat přijímačky na pražskou 
VŠUP. Hudba se však stala jeho hlavní vášní.
Cyklus na téma Kupkova obrazu z roku 1912 vznikal kresebně někdy 
od roku 2013 jako projekce a animace ke koncertům. O procesu vy­
tváření osobitých počítačových grafik tištěných na ručním papíře se 
vyjádřil takto: „Kreslím myší na počítači. Tak nějak to přišlo samo. 
Když jsem s tím začal, nepočítal jsem s tím, že se to bude někdy vysta-
vovat. Měly to být především projekce, případně animáky pro kapelu. 
Jak říkal Radomil Uhlíř – taková Laterna magika chudých, protože 
na nějakou světelnou show jsme neměli. A nějak jsem u toho počítače 
už zůstal.“ 
Červenomodrý cyklus zaujal Chadimova dlouholetého přítele a kole­
gu Ottu M. Urbana, významného kunsthistorika a hlavního kurátora 
Centra pro současné umění DOX v Praze, který soubor nazval Ho
mmage á Kupka, tedy Pocta Kupkovi, a který jej chtěl poprvé vystavit 
v Praze. Premiéra se však z  technických důvodů odehrála v Rýma­
řově. 
Nelze si nevšimnout, že se do grafik promítlo Chadimovo hudební 
založení. Vždyť i název Kupkovy Amorfy – Dvoubarevná fuga odka­
zuje k polyfonní skladbě známé zejména z díla J. S. Bacha. Jednotlivé 
tisky jsou nainstalovány v promyšlené řadě, na kterou můžeme pohlí­
žet jako na vizualizovanou hudební skladbu, byť k jejímu vytvoření 
autor přistoupil intuitivně a s aplikací řízené náhody.

Roman Karel a Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov

Foto: Michal Vyhlídal 

Autorka provází výstavou

Roman Karel (vlevo) s Mikolášem Chadimou

Mikoláš Chadima hraje na vernisáži
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Panelová výstava (nejen) o krásách Jeseníků v Dobrodzieni

Městské muzeum Rýmařov ve spolupráci s MAS Rýmařovsko, ZUŠ Rýma-
řov a městem Dobrodzień v Opolském vojvodství letos realizuje projekt 
„Když děti propagují“, jenž je spolufinancován z Fondu mikroprojektů 
Euroregionu Praděd a městem Rýmařovem. Jeho součástí je i putovní 
panelová výstava, která byla právě otevřena na náměstí v Dobrodzieni.
Po návštěvě polských dětí v našem kraji a českých dětí v Dobrodzieni 
a přilehlém okolí za účelem setkat se se zahraničními vrstevníky, pro­
cvičit angličtinu, naučit se polsky, poznat památky a vytvořit komiks 
propagující nejvýznamnější atraktivity obou míst je dalším výsled­
kem projektu panelová výstava nazvaná jednoduše Objevujte krásu 
Dobrodzieně a Krajiny dinosaurů, Rýmařovska a Jeseníků. Výstava 
je k vidění na hlavním náměstí Dobrodzieně do 16. dubna, poté se 
přesune na rýmařovské náměstí, kde bude nainstalována do 28. červ­
na. (Na léto ji vystřídá výstava o janovických Harraších.) 
Vedle fotografií Miroslava Glacnera se zájemci dozví základní infor­
mace o Pradědu, vodopádu Bílé Opavy, Křížové cestě v Rudě, Re­
šovských vodopádech, kapli V Lipkách, rozhledně v Nové Vsi, hradu 
Sovinci, zámku v  Janovicích, Velké kotlině, břidlicových jezírkách 
a Čertově kameni. Polská strana pak láká k návštěvě loveckého zá­
mečku Kąty, Juraparku v  Krasiejowě, Pomníku opolské kroszonky 
(zdobeného velikonočního vajíčka) v Chrząstowicích, visutého mostu 
v Ozimku, Vesnice svobodných lidí, kostela sv. Valentina a náměstí 
v Dobrodzieni, vybízí také k plavbě po řece Mała Panew či na Tura­

wském jezeře. Působivé snímky za polskou stranu poskytli Mateusz 
Antkowiak, Mirosław Dedyk a archiv MAS Kraina Dinozaurów.

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 
Foto: Růžena Zapletalová

Skřítek (Berggeist) – poutní místo sudetských starokatolíků
(Pokračování článku z minulého čísla)

Jak vypadala taková bohoslužba, ze svého pohledu živě vylíčil staro-
katolický biskup Alois Paschek (1869–1946) v Alt-katholische Kirchen-
zeitung ze dne 20. 7. 1925. Dne 5. 7. 1925 sloužil biskup na Skřítku mši 
a událost popsal v překladu J. P. Vinše takto:
 „Když jsme dojeli nahoru na Skřítek, byla tam shromážděna již velká 
masa lidí. Kromě početných Šumperčanů byl tam farář Erhart s dopro­

vodem asi dvě stě lidí, kteří se dostavili částečně na vozech a částečně 
pěšky. Byla zde zastoupena obec Břidličná, Rýmařov, Stránské, Dob­
řečov, Horní Město, Olomouc a Krnov. Politická obec Dobřečov, která 
má jenom 34 obyvatel, přišla skoro celá. Tito lidé museli jít celkem 
osm hodin pěšky, aby se mohli zúčastnit bohoslužby! Po krátkém přiví­
tání jsme se přemístili k asi pět minut vzdálenému oltáři, postavenému 
v lese. Pod jedním bukem, na kterém visí mariánský obrázek, zřídily 
dcery zdejšího hostinského oltář a vyzdobily jej také větvemi s jehličím 
a lesními květinami. Zatímco jsem si za oltářem oblékal mešní roucho, 
shromáždil se v půlkruhu před oltářem velký zástup lidí – odhadem asi 
800 – mezi nimi mnoho římských katolíků z okolních vesnic. Jednu 

slepou ženu a jedno ochrnulé děvčátko jsme posadili na lavici před ol­
tář, na jediné místo k sezení. Povznášející byla pozornost a soustředě­
ní, se kterými všichni sledovali svaté úkony. Protože šumperští zpěváci 
se převážně účastnili slavnosti zpěvu v Ústí nad Labem, byly zpívány 
obyčejné kostelní písně. Doposud nám bylo nebe milostivé, avšak po 
obětování se objevil na nebi velký černý mrak, který vyvolával obavy 
na hustý déšť. Avšak právě když jsem se modlil „Otče náš“, ozářil stro­
my sluneční paprsek, který ponořil oltář jakoby do tekoucího zlata, aby 
po chvíli zase zmizel. Mne a asi i všechny účastníky bohoslužby tato 
hra přírody hluboce uchvátila. Po bohoslužbě pochodovali lidé z Břid­
ličné v čele se svou kapelou okolo oltáře, za nimi následovaly masy lidí 
jdoucí přes louku nacházející se vedle horské boudy, část jich naplnila 
pohostinství v boudě do posledního místečka.
Pak nastaly radovánky jako při opravdové lidové slavnosti. Někteří 
seděli u stolů, ostatní polehávali ve skupinách na louce, tu se muzicí­
rovalo v kruhu zájemců, tam hráli Šumperčané nějakou společenskou 
hru. Na okraji louky se malebně vypínal stan šumperského Spolku 
přátel hor. Nechyběli ani prodavači perníků a flašinetáři. V  horské 
boudě vyhrával hudební automat melodie. To, že oba faráři byli plně 
zaměstnáni, nemusí být zdůrazňováno. Ani mně se nevedlo lépe. Tu 
bylo třeba obnovit nějakou starou známost, tam bylo třeba navázat no­
vou. Všichni pro mne měli dobrá a milá slova a bylo mi líto, že jsem 
nemohl mluvit se všemi a nemohl jim podávat ruku jako dík za jejich 
věrnost naší věci! Uvědomil jsem si nutný charakter naší církve: jako 
lidová církev být dosažitelným způsobem před očima, tak jako zde. 
Dělníci, zemědělci, úředníci, občané, jednoduché ženy z venkova se 
šátky na hlavách vedle elegantních dam – všichni proniknuti vřelou 
láskou k věci, kterou si kdysi zvolili na základě svých vnitřních zku­
šeností za svůj náboženský ideál, všichni obdařeni elánem nadále pro 
tuto věc pracovat, bojovat a přinášet oběti. Rychle, příliš rychle ubí­
haly hodiny. Domů do Břidličné nejdříve vyrazil farář Erhart se svým 
doprovodem za mávání šátků. Zatímco většina jeho oveček jela na že­
břiňácích, pochodoval farář se skupinou mládeže pěšky. Kdo zná vzdá­

Panelová výstava na náměstí v Dobrodzieni
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lenost do Břidličné, ví, jakou oběť museli přinést, aby se mohli zú­
častnit slavnosti na Skřítku. Později jsem obdržel ještě jednu poctu od 
místní básnířky Spolku žen v Šumperku, paní Prachařové. Tato dáma 
má ve zvyku vyjádřit se na měsíčních schůzích Spolku žen ve vlastních 
verších [s tím, že takto popisuje] všechny dobré i zlé události poslední 
doby. Často pozvedá hlas jako volající prorokyně. U příležitosti oslavy 
na hoře Skřítku vytvořila báseň ke cti biskupa, kterou poté přednášela 
v kruhu Šumperčanů a která končila slovy, aby biskup příště přivezl 
i svou manželku. [Pozn. ed.: Starokatolická církev dle starokřesťan­
ské praxe povoluje sňatky svým duchovním.] Pro mne byla tato pocta 
vítanou příležitostí říci Šumperčanům, s  jakou radostí mne naplňuje 
všechno, co jsem v Šumperku viděl, slyšel a zažil. Nyní však nastala 
hodina rozchodu. Krátké a velice srdečné rozloučení, zvláště s před­
sedou představenstva Dreselem a jeho rodinou, zapadlo mezi nespo­
četné pozdravy a volání davů. […] Den odjezdu byl věnován vizitaci. 
Bezprostředně před rozloučením s pohostinnou farou se objevil malý 
Preißler, předal mi kytici květin a řekl se vší srdečností: „Tuto kytici 
posílám paní biskupové a příště ať přijede s Vámi!“ V následujících 
minutách mne auto odvezlo v doprovodu faráře na nádraží. Tak jako 
při příjezdu opět zvonily zvony a v mém srdci vládla radost. V posled­
ním okamžiku se na nástupišti objevila žena faráře se svou sestrou, aby 
mi předala poslední pozdrav. Poslední stisknutí rukou a vlak se dává 
do pohybu. Duše je plná dojmů. Opouštím Moravu s blaženou jistotou, 
že naše věc je zde v dobrých a spolehlivých rukou.“
Následující rok, 26. června 1926, biskup Paschek uděloval v Břidličné 
svátost biřmování. Poté se konala pouť na horu Skřítek. Kázal biskup 
a opět se konala starokatolická mše, ke které se shromáždilo pěšky 
nebo koňskými povozy několik set účastníků z farních obcí Břidlič­
ná a Šumperk. Při této příležitosti biskup navštívil obce starokatolíků 
v Červené Vodě, Šumperku, Břidličné, Jamarticích a Olomouci. Ná­
sledující rok, 20. července 1927, se opět konala slavnostní bohoslužba 
na Skřítku. Mši sloužil biskup s oběma faráři sousedních obcí. 

Další zprávy pocházejí až ze třicátých let dvacátého století. V  roce 
1936 byla mše opět navštívena stovkami věřících, sedm ověnčených 
vozů bylo naplněno poutníky, cyklisté a pěší se dopravili ze strany Bři­
dličné. O rok později, v neděli 11. 7. 1937, začala bohoslužba v lese až 
v jedenáct hodin. Byla to poslední mše a setkání na Skřítku.
V roce 1938 bylo zamýšleno další organizované setkání starokatolic­
kých obyvatel obou stran Jeseníků. Věřící v naději, že po deštivém čer­
venci bude následovat hezký začátek podzimu, mši odložili na třetí 
neděli v září, na 18. 9. 1938 v 10:30. Setkání se však neuskutečnilo. 
Na začátku září vyhlásil totiž Sudetendeutsches Freikorps vedený  
K. E. Henleinem (1898–1945) povstání proti československému stá­
tu, které si postupně vyžádalo na dvě stě obětí, a tak byla bohoslužba 
zrušena. 
Národní socialismus, válečné události i poválečný komunismus přímo 
zakazovaly konání poutí a náboženských procesí. Tyto „lidové“ reži­
my paradoxně nepřály svobodnému shromažďování svých občanů. 
Snad jen v roce 1966 postavená budova motorestu připomíná podnes 
místo opředené starokatolickou tradicí oběti Bohu, germánskými po­
věstmi a svobodným bohoslužebným setkáváním sudetských Němců. 

Petr Balcárek
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: archiv Městského muzea Rýmařov

(Bibliografie: Freie Kirchenstimmen, Šumperk, 25. 2. 1906; 
10. 2. 1907; 10. 2. 1907; 20. 5. 1923; 20. 7. 1923; Alt-katholisches 
Volksblatt, Šumperk, 22. 8. 1918; 8. 9. 1923; 29. 8. 1924; Alt-katholi-
sche Kirchenzeitung, Šumperk, 20. 7. 1925; 20. 5. 1927; 20. 7. 1927; 
20. 8. 1929; 20. 9. 1936; 20. 6. 1937; 20. 8. 1938; Alt-katholisches 
Volksblatt, Bonn a Freiburg, 30. 7. 1926; 2. 8. 1929; 7. 9. 1934. Au-
tor děkuje Mgr. Jiřímu Karlovi, historiku v  Rýmařově; J. E. Pavlu 
Benediktu Stránskému, ThDr. Josefu Königovi a ThDr. Petru Janu 
Vinšovi ze Starokatolické církve se sídlem v Praze.)

(Nejen) literární výročí
1. 4. 1873	 nar. Sergej Rachmaninov, ruský skladatel  

(zemř. 28. 3. 1943) – 150. výročí narození 
2. 4.	 Mezinárodní den dětské knihy – výročí narození 

Hanse Christiana Andersena v roce 1805, vyhlášen 
Mezinárodním výborem pro dětskou knihu (IBBY) 
roku 1967 

3. 4. 1783	 nar. Washington Irving, americký spisovatel a historik 
(zemř. 28. 11. 1859) – 240. výročí narození 

6. 4. 1483	 nar. Raffael, vl. jm. Raffaello Santi, italský malíř a ar­
chitekt (zemř. 6. 4. 1520) – 540. výročí narození 

7. 4.	 Významný den ČR – Den vzdělanosti – výročí vydání 
zakládací listiny Univerzity Karlovy v roce 1348 

8. 4. 1973	 zemř. Pablo Picasso, španělský malíř a sochař  
(nar. 25. 10. 1881) – 50. výročí úmrtí 

9. 4. 1553	 zemř. François Rabelais, francouzský spisovatel  
(nar. kolem 1494) – 470. výročí úmrtí 

11. 4. 2003	 zemř. Zdeněk Jirotka, spisovatel a novinář  
(nar. 7. 1. 1911) – 20. výročí úmrtí 

12. 4. 1823	 nar. Alexandr Nikolajevič Ostrovskij, ruský dramatik 
(zemř. 14. 6. 1886) – 200. výročí narození 

12. 4. 1933	 nar. Montserrat Caballé, španělská operní pěvkyně 
(zemř. 6. 10. 2018) – 90. výročí narození 

14. 4. 1923	 nar. Jarmila Loukotková, spisovatelka a překladatelka 
(zemř. 29. 10. 2007) – 100. výročí narození 

15. 4. 1843	 nar. Henry James, americko-britský spisovatel  
(zemř. 28. 2. 1916) – 180. výročí narození 

15. 4. 1933	 nar. Boris Natanovič Strugackij, ruský spisovatel 
(zemř. 19. 11. 2012) – 90. výročí narození 

20. 4. 1893	 nar. Joan Miró, katalánský malíř a sochař  
(zemř. 25. 12. 1983) – 130. výročí narození 

20. 4. 1913	 nar. Anastáz Opasek, vl. jm. Jan Opasek, teolog, básník 
a literární historik  
(zemř. 24. 8. 1999) – 110. výročí narození 

22. 4. 1923	 nar. Vratislav Effenberger, spisovatel a překladatel 
(zemř. 10. 8. 1986) – 100. výročí narození 

23. 4.	 Světový den knihy a autorského práva – vyhlášen 
UNESCO v roce 1995 jako symbolické datum světo-
vé literatury, na něž připadají životní výročí W. Sha-
kespeara, M. Cervantese, H. Laxnesse, V. Nabokova 

30. 4. 1883	 zemř. Édouard Manet, francouzský malíř  
(nar. 23. 1. 1832) – 140. výročí úmrtí 

30. 4. 1883	 nar. Jaroslav Hašek, spisovatel a publicista  
(zemř. 3. 1. 1923) – 140. výročí narození 

30. 4. 1973	 zemř. Václav Renč, spisovatel a překladatel  
(nar. 28. 11. 1911) – 50. výročí úmrtí

Citát:	 Vše, co si dokážete představit, je skutečné.  Pablo Picasso
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Kniha, jejíž autor nosí brýle 
Petra Soukupová: Nikdo není sám

Kniha, kterou doporučuji do Čtenářské výzvy, se jmenuje Nikdo není 
sám a brýle s vícebarevnou plastovou obrubou nosí její autorka Pet­
ra Soukupová, mistryně popisu každodenní banality a všednosti bez 
zbytečného plkání.

Ráda bych řekla, že to, co se dělo o Vánocích, byla nějaká výjimka, 
ale to bych asi lhala. Jo, bylo to jedno z  těch horších setkání, ale 
určitě nebylo nejhorší.
Po tom, co Mája utekla, jsme se už jenom rychle sbalili, já jsem si 
vyslechla několik výčitek včetně toho, že máma kvůli nám upekla ten 
dort a převlíkla postele, že jsem špatná dcera, protože Mája je drzej 
spratek a mně je jedno, že nemá k  ní, ke starýmu člověku, žádnou 
úctu, protože dneska už děti nemají úctu k ničemu, ale to je proto, 
že my nemáme úctu k  vlastním rodičům. Ale samozřejmě taky pad-
lo, že jsme špatný rodiče, protože chudák Mája si ničí zdraví a my 
(já především, protože krmení mláďat má přece na starosti žena) nad 
tím jenom máváme rukou. A od otce jsme si vyslechli, že jsme nějaký 
přecitlivělí, na to máma zase, jestli nemám menstruaci, a pak se za-
myslela: nebo nejsi spíš už v přechodu?

(SOUKUPOVÁ, Petra. Nikdo není sám. Brno: Host, 2022, s. 28.)

Kniha nabízí civilní, možná chladně přesné vyprávění o běžné praž­
ské rodině. Veronika je knihovnice, kterou její práce baví a má vyhlíd­
ky na postup. Její manžel, novinář, je chápavý, milující a empatický 
a s dětmi v pubertálním věku není žádný větší problém. Zdá se, že 
vše je v nejlepším pořádku, ale někdy to prostě nestačí, křehká rovno­
váha vztahů se naruší a věci, na které postavy vždy spoléhaly, se jim 
najednou sypou pod rukama. S pubertou přicházejí problémy, třeba 
ve škole nebo s  jídlem, a z  rodičů se stávají trapné osoby, o jejichž 
nevyžádané rady nikdo nestojí. Ačkoliv román neobsahuje žádné di­
voké, dramatické zápletky, nemůžeme se od něj odtrhnout, jako by 

nám příběh něco připomínal, jako bychom se v něm poznávali. Občas 
všichni trochu ztrácíme půdu pod nohama, netěšíme se na návštěvu 
u rodičů nebo se nám odcizují dospívající děti.
Soukupová popsala pocity takzvané sendvičové generace, čtyřicátníků 
až padesátníků, kteří kromě svého zaměstnání zvládají pubertu dětí 
a současně péči o staré, případně nemocné nebo umírající rodiče. Kaž­
dý svůj úděl přijímá po svém, často s tísní, s nechutí z každodenní ru­
tiny, pomáhá si skleničkou vína a podléhá vtíravé chuti na cigaretu…

Někdy spím celý odpoledne, ale pak zas nemůžu usnout večer. Ale to 
je mi taky jedno. Viděla jsem o tom video a po rozchodu se to prostě 
musí odžít, ten smutek, počkat, až bude člověku líp, tak čekám. Někdy 
mě v noci při tom čekání najednou přepadne hroznej strach, až se ne-
můžu nadechnout, a mám pocit, že možná umírám, ale pak to přejde, 
já usnu a ráno se probudím a je další normální den, kdy mě nikdo 
nemiluje a nic nemá cenu.
Blbý je, že naši teď budou naštvaný a budou to hrozně řešit – jenom 
na to pomyslím, jsem z toho šíleně unavená. No tak nepůjdu na gym-
pl, ale na nějakou jinou školu, vždyť je to taky jedno, nechci nikam, 
nechci se seznamovat s novýma lidma, nechci nic. 

(SOUKUPOVÁ, Petra. Nikdo není sám. Brno: Host, 2022, s. 245.)

Děj románu tvoří vnitřní monology tří postav, Veroniky a dětí, možná 
trochu chybí pohled manžela Michala, takže se o jeho úhlu nedovíme 
téměř nic, pouze zprostředkovaně, očima ostatních členů rodiny.
Nový román Petry Soukupové určitě doporučuji ke čtení už proto, že 
je to moje oblíbená autorka. Možná je to trochu tak, že vždycky, když 
mám pocit, že je všechno v pořádku, je čas si přečíst Soukupovou.

Petra Klimentová 
Městská knihovna Rýmařov

Čtenářská výzva
Pokračuje další ročník Čtenářské výzvy, kterou vyhlašuje web Da­
tabazeknih.cz. Cílem je přečíst během roku dvacet knih podle dvaceti 

pokynů, které najdete na webu Databazeknih.cz, na našem Facebooku 
a webových stránkách knihovnarymarov.cz.

Robert Bryndza: Osudné svědectví
Viktorie Hanišová: Neděle odpoledne
Samuel Bjork: Vlk
Shari Lapena: Nepříliš šťastná rodina
V. E. Schwab: Neviditelný život Addie LaRue
Jakuba Katalpa: Němci

Kazuo Ishiguro: Klára a Slunce
Jozef Karika: Hlad / Žízeň
Peter May: Ušlechtilá stezka
Tošikazu Kawaguči: Než vystydne káva
Jiří Březina: Nalezení
Robert Fulghum: Třetí přání

Další tipy na knihy, jejichž autor nosí brýle:

Zrcadlení Šárky Lupečkové
Galerie Čítárna rýmařovské knihovny v pátek 17. března 
otevřela novou výstavu. Nese název Zrcadlení a autor-
ka Šárka Lupečková jejím prostřednictvím představuje 
zcela nový cyklus, který vznikl knihovně „na míru“.
Grafička a malířka Šárka Lupečková (*1968) vystu­
dovala gymnázium v Krnově a pokračovala studiem 
na Filozofické fakultě Ostravské univerzity (obor ja­
zyk český – výtvarná výchova). Od dob studií se ak­
tivně věnuje vlastní tvorbě a pedagogické činnosti na 
gymnáziu, základní škole a základní umělecké škole. 
Od roku 2006 spolupracovala s Jindřichem Štreitem 

na organizaci výstav v Galerii v Kapli a na bruntál­
ském zámku.
Řadu let rozvíjela techniku volné voskové batiky, 
poslední roky především grafiky (suchá jehla, lept) 
a netradiční techniky autorské a kombinované. Téma­
ta čerpá z krásné literatury nebo vytváří přímo ilustra­
ce ke konkrétním textům (soubor Pocta B. Reynkovi, 
ilustrace k básním Vladimíra Holana, Jana Zahrad­
níčka, ilustrace sbírky Ivo Janouška Zabloudit s andě-
lem…). V prostředí medlovské kovárny svého tchána 
Rudolfa Lupečky st. a švagra Rudolfa nalezla zásadní 
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téma pro svou tvorbu. Cyklus prací (stále otevřený) nese název Ru-
dolfova kovárna. Svůj repertoár rozšířila také o tvorbu originálních 
dýmníků a šperků. Žije střídavě ve Šternberku, Medlově a Rýmařově.
Nová výstava v  čítárně rýmařovské knihovny představuje „novou“ 
Šárku Lupečkovou. Autorku si v posledních letech spojujeme přede­
vším s grafikami z cyklu Rudolfova kovárna, se zemitými a tmavý­
mi barvami, otisky hřebíků, mřížek, sítek, matic a dalších součástek 
v  hutných kompozicích, zapuštěných do těžkých kovových rámů. 
V novém cyklu je všechno jinak. Kov a oheň, evokující interiér po­
temnělé huti s výhní, vystřídalo denní světlo, volný prostor a vodní 
hladina, v níž se odrážejí stromy.

Na počátku tvorby stojí inspirace a k ní často vede prvotní impuls. 
Autorka s nadsázkou uvádí, že novým cyklem splnila zadání knihov­
ny. Nabídka vystavovat v naší čítárně byla totiž spojena s prosbou, 
aby vybrala díla, která unese zdejší závěsný systém. Pro Šárku Lu­
pečkovou to znamenalo zvolit jiný materiál (plátno) a s  ním jinou 

techniku – zapouštění barevných tuší do mokrého podkladu. Vznikl 
tak zcela nový cyklus. Jeho tématem se stala krajina, konkrétně stro­
mořadí a skupiny stromů podél břehů. Odraz vegetace na vodní ploše, 
jeho mihotavé zrcadlení, je stěžejním námětem stejnojmenného cyk­
lu. Co je nahoře, je i dole, jen obráceně, rozostřeně, rozkmitáno v li­
niích vlnek, v neklidném, a přitom uklidňujícím pohybu. Co je dole, 
je i nahoře, koruny stromů se do sebe vpíjejí ve vrstvách a skvrnách 
barev různých ročních dob a vytváří abstraktní struktury. Pozorný di­
vák v  nich objeví i otisky odkazující na grafický cyklus Rudolfovy 
kovárny.
Zrcadlení má v autorčině pojetí i jiný význam – vyjadřuje komunika­
ci mezi tvůrcem a divákem, přání, aby sdělení, které bylo do obrazu 
vloženo, rezonovalo s tím, kdo jej pozoruje.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: Marek Zoth
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Organizace a spolky

JesART zve umělce i návštěvníky
Maluješ? Socháš? Fotíš? Tvoříš? Anebo píšeš, tančíš, 
hraješ, zpíváš? Předveď se. Umělci a řemeslníci se 
v sobotu 20. května již popáté sejdou pod širým nebem 
v inspirativním janovickém Kempu Indiana a ty můžeš 
být mezi nimi. 
Jesenický umělecký festival JesART je příležitostí 
uspořádat výstavu nebo představení, prezentovat se, 
seznámit se s jinými umělci či oslovit zákazníky. Do­
staneš se do společnosti ostřílených umělců z celé re­
publiky, ale i úplných začátečníků, kteří se zde poprvé 
představují veřejnosti. 
V  sobotu v  10 hodin otevřeme brány návštěvníkům 
a celý den bude naplněný programem. Umělecké 
workshopy, hudba, výstavy, tanec, autorské čtení 
a další. Umělci za účast nic neplatí. Ráno přijedou, 
nainstalují dle vlastní fantazie a pak už si jen užívají 
den plný umění a inspirace. 
Občerstvení přímo v areálu, v případě deště dostatek 
přístřeší. 
Chceš se zúčastnit? Napiš na info@lionart.cz nebo 
volej 776 554 552. 

Ludmila Ondrašíková

Skautky z rýmařovského střediska oslavily Den sesterství
Poslední únorovou sobotu (25. 2.) dívčí část střediska Balů Rýmařov 
strávila na naší základně na Stráni. Sešla se zde, aby si připomněla pa-
mátku zakladatelů světového skautingu Roberta Baden-Powella a jeho 
ženy Olave Baden-Powell. 
Obě tyto významné osobnosti britského původu se narodily 22. února 
(v odstupu 32 let) a na jejich počest roku 1926 ustanovila 4. meziná­
rodní konference skautek toto magické datum jako tzv. Thinking Day, 
tedy Vzpomínkový den. Svátek, jenž má skautům připomínat, že je 
jich na celém světě hodně a že všichni jsou si bratry a sestrami bez 
ohledu na barvu kůže, národnost či věk. Později byly oslavy přejme­
novány na Den sesterství. Dnes se všeobecně užívá přesnější název, 
který nezahrnuje jen skautky, ale i skauty, neboť je to náš společný 
svátek: Den zamyšlení.

Tématem pro roky 2022–2024 je Náš svět, naše budoucnost, letos 
konkrétně Naše pokojná budoucnost – životní prostředí a mír. Říká se, 
že budoucnost je ve hvězdách, a proto byla jedna ze sobotních aktivit 
s hvězdami a vesmírem přímo spojena. Děvčata se při hledání odpo­
vědí na otázky z hvězdného kvízu mohla dozvědět, např. jaký celkový 
počet souhvězdí je v současnosti ustanoven či kolikrát menší je Měsíc 
oproti Slunci. Na každém stanovišti také získala jeden znak Morseovy 
abecedy a skrze tajenku se poté dostala k zasloužené odměně.

Druhá činnost spočívala ve výrobě hudebních nástrojů, neboť co by to 
bylo za oslavu bez pořádné muziky. Nástroje od chrastítek a bubínků 
přes kazu až po repliky kytar poté doprovodily společný zpěv. Závěr 
každého Dne sesterství patří zapalování svíček kolem námi vytvoře­
ného trojlístku, jenž představuje jak skautský zákon, slib a heslo, tak 
čistý život, víru a lásku k lidem. Nejinak tomu bylo tentokrát. Po celý 
den panovala velmi příjemná atmosféra. 
Pokud byste si chtěli kvíz také vyzkoušet, stanoviště jsou rozmístěna 
v prostoru kolem skautské chaty a v okolním lese od 26. března do 
2. dubna. Hrací kartu lze stáhnout na naší FB stránce Skaut – středis­
ko Balů Rýmařov a následně si ji vytisknout. Několik předtisků visí 
také u vstupních dveří skautské chaty. Abyste se mohli pustit směle 
do hry, nepotřebujete poté nic jiného než tužku a chuť vyrazit za po­
znáním. Povzbuzením nechť vám je (stejně jako nám při sobotní akci) 
výrok indické političky Indiry Gándhí: „Nezáleží na tom, co člověk 
má, ale kým je. Dá se měřit pouze schopnost člověka dosáhnout har-
monie a souznění s dalšími lidmi a s přírodou; chápat význam myš-
lenky a zažívat krásu akce. Zkrátka najít v životě radost.“ 

Lenka Čajanová – Tkanička 
vůdkyně střediska

Junák – český skaut, středisko Rýmařov, z. s. 
Foto: archiv spolku
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Harrachové – vznešenost zavazuje 
Začal 13. ročník projektu Po stopách šlechtických rodů

Patřili mezi nejvýznamnější šlechtické rody. Hráli zásadní roli v našich 
dějinách jako vysocí představitelé státu a církve, ale také jako pokro-
koví správci panství. Představit starobylý rod Harrachů a probudit zájem 
veřejnosti o něj je cílem 13. ročníku projektu Národního památkového 
ústavu Po stopách šlechtických rodů s podtitulem Harrachové – vzne-
šenost zavazuje. 
Slavnostní zahájení se konalo v  prostorách proslulých harrachov­
ských skláren. „Harrachové a sklářství patří k sobě, proto jsme le-
tošní ročník zahájili právě zde, abychom připomněli jeden z velkých 
odkazů tohoto rodu. Projekt bude pokračovat dalšími aktivitami jak 
v objektech Národního památkového ústavu, tak v  dalších bezmá-
la třiceti institucích, které se k projektu přidaly. Chystáme několik 
přednáškových cyklů, speciální prohlídky a samozřejmě také kulturní 
akce. Za hlavní výstupy projektu považuji vydání dvou monografií 
a také obnovu části hostinských pokojů na zámku Hrádek u Nechanic 
a kaple v Janovicích u Rýmařova,“ shrnuje letošní náplň projektu ge­
nerální ředitelka Národního památkového ústavu Naďa Goryczková.
Odkaz osvíceného myšlení a pokrokového hospodaření rodu Harra­
chů nacházíme napříč regiony. Díky častým pobytům v  zahraničí 
přinášeli řadu novinek a jejich práce byla široce oceňována. To pla­
tí také o výrobcích z harrachovské sklárny, které nechyběly na řadě 
královských dvorů. 
Letos uplyne několik významných výročí, což dává příležitost tento 
starobylý rod připomenout. Přesně před 400 lety nastoupil Arnošt 

Vojtěch z Harrachu na pražský arcibiskupský stolec a zároveň je 
tomu 400 let od sňatku Isabely Kateřiny z Harrachu s Albrechtem 
z Valdštejna. Harrachové byli s českými zeměmi velmi silně spjati 
a zanechali v naší historii hlubokou stopu.
„Zejména v dnešní uspěchané a přetechnizované době jsou hraběcí 
nadhled, elegance a důstojnost tím, co nám často schází a co bychom 
si alespoň na chvíli přáli vrátit zpět. Heslem Harrachů je ‚Ctnost 

Zámek Janovice
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vítězí nad nepřízní‘. Jeho platnost je nadča-
sová. Mějme je proto na paměti a snažme se 
jím řídit. Svět pak možná bude o něco lepším 

místem pro každého z  nás,“ uvedl hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta, pod jehož 
záštitou byl harrachovský rok zahájen. 

V letošním roce si připomínáme také 70 let 
od zpřístupnění zámku Hrádek u Nechanic 
veřejnosti. Právě toto letní lovecké a repre­
zentační sídlo Harrachů bude společně se 
zámkem Janovice u Rýmařova hlavním ob­
jektem letošního harrachovského roku. 
Po stopách šlechtických rodů je projekt, kte­
rý Národní památkový ústav organizuje ve 
spolupráci s Ministerstvem kultury České 
republiky a dalšími vědeckými a paměťový­
mi institucemi. Cílem je výzkum a prezen­
tace odkazu šlechtických rodů zemí Koruny 
české, jejichž někdejší rezidence Národní 
památkový ústav spravuje. Více o projektu 
na www.npu.cz.

Blanka Černá
tisková mluvčí Národního památkového ústavu

Foto: redakce

Z historie 

Úřad landráta v Rýmařově
V letošním roce si připomeneme 85 let od obsazení Sudet německými 
vojsky a zejména všechny události, které následovaly. Tento článek se 
pokusí objasnit nejen vývoj organizace politické správy na uvedeném 
území v období nacistické okupace, ale především tehdejší dění, jde-li 
o Úřad landráta v Rýmařově.
Po mnichovském diktátu došlo v  zabraném pohraničí k nahrazení 
československého systému veřejné správy zcela odlišným říšskoně­
meckým systémem vycházejícím z vůdcovského principu, v důsledku 
čehož byla odstraněna volitelnost orgánů územní samosprávy.
Od 1. do 20. října 1938 měla v odtrženém pohraničí veškerou výkon­

nou moc ve svých rukou německá armáda. Jejím pověřencům pro 
civilní správu při jednotlivých armádních velitelstvích bylo svěřeno 
řízení všech existujících správních úřadů. V období od 21. října 1938 
do 30. dubna 1939 pak byla uskutečněna nejvýznamnější zákonná 
opatření týkající se organizace okupační správy.
Z části obsazeného území byla vytvořena tzv. Říšská župa Sudety 
(německy Reichsgau Sudetenland), která se členila na tzv. venkov­
ské nebo městské okresy (Landkreise či Stadtkreise). Ve venkovských 
okresech vznikly úřady landrátů (Landratsämter), které fakticky navá­
zaly na prvorepublikové okresní úřady. Současně byla zrušena okres­

Deskové hry v Horním Městě
V předchozích letech bylo vlivem koronaviro-
vých opatření prakticky nemožné realizovat 
většinu akcí. Výjimkou nebyly ani Deskové hry 
pořádané Základní a Mateřskou školou Horní 
Město. 
Na druhý březnový den se však po několika 
letech Deskové hry mohly konečně uskuteč­
nit. Proběhly pod patronátem Ivany Rechto­

rikové – vychovatelky školní družiny naší 
základní školy.  Zváni byli hráči všech vě­
kových kategorií i hráčských úrovní.  Bylo 
vybráno patnáct stolních her od všeobecně 
známých až po ty, které tak známé nejsou. 
Hry V kostce! pomohly procvičit paměť 
a prohloubit znalosti třeba z matematiky. 
V akčních Speed Cups si hráči prověřili po­
hotovost a dobrý zrak při skládání barevných 
kelímků dle zadání. Určit správné vlastnosti 
zvířat není tak snadné, jak by se zdálo, což 
účastníci odpoledne zjistili během hry Umí 
prase létat? Nesmělo chy­
bět ani oblíbené Člověče, 
nezlob se!
Ke každé hře byl sepsán 
stručný manuál s pravidly. 
Hráči však měli k dispo­
zici i pedagogické pra­
covníky školy a školky, 
kteří byli připraveni pra­
vidla vysvětlit podrobněji 
a s účastníky zábavného 
odpoledne si také mnoho 
her zahráli. Mysleli jsme 

i na hráče, kteří mají rádi pohyb, a tak jsme 
do výběru zařadili Twister. U něj si přišly na 
své hlavně děti. 
Účastníci přicházeli průběžně během celé­
ho odpoledne, takže se dostalo na všechny 
a u žádné hry se netvořily fronty. Všem dě­
kujeme za účast a budeme se těšit na budoucí 
setkání při dalších akcích pořádaných naší 
školou.

Lucie Harenčáková
za kolektiv ZŠ a MŠ Horní Město

Foto: archiv školy

Z okolních měst a obcí
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ní zastupitelstva a výbory a jejich úkoly přešly na landráta. Ten stál 
nejen v čele svého úřadu, byl také představeným venkovského okresu 
jako samosprávné korporace. Tzv. okresní radové, jmenovaní župním 
vedoucím Národně socialistické německé dělnické strany (NSDAP) 
na šest let, fungovali jako poradci landráta, avšak bez jakékoliv úřední 
pravomoci. Posléze vyřizoval landrát všechny záležitosti tzv. územní 
samosprávy bez jejich přispění, neboť nebyli svoláváni.

Landráty byly podřízeny příslušnému úřadu vládního prezidenta (Re­
gierungspräsident). Šlo o celkem tři úřady, respektive vládní obvody 
(Regierungsbezirke) – Cheb (se sídlem v  Karlových Varech), Ústí 
nad Labem a Opava. Ve vládním obvodu Opava se nalézalo 15 lan­
drátů. Úřady vládních prezidentů byly státními úřady, společně s tím 
jim však také byl svěřen dozor nad venkovskými a městskými okresy 
jako samosprávnými útvary.
Další instancí politické správy byl úřad říšského místodržitele (Reichs­
statthalter) v Liberci, který se vyvinul z úřadu říšského komisaře pro 
sudetoněmecká území. V čele stál říšský místodržitel, kterým byl 
jmenován bývalý předseda sudetoněmecké strany Konrád Henlein, 
jenž zároveň mimo jiné vykonával funkci župního vedoucího NSDAP 
(Gauleiter). Říšské místodržitelství tvořily dva samostatné úřady spo­
jené pouze osobou místodržitele: říšské místodržitelství, státní správa 
(staatliche Verwaltung), a říšské místodržitelství, župní samospráva 
(Gauselbstverwaltung). V čele úřadu státní správy zastupoval místo­
držitele vládní prezident. Stálým zástupcem místodržitele ve funkci 
hlavy župní samosprávy byl župní hejtman.
Velice důležitou úlohu ve veřejné správě hrála rovněž NSDAP, při­
čemž územní obvod Říšské župy Sudety byl nejprve totožný s územ­

ním obvodem župy NSDAP, avšak po vytvoření protektorátu došlo 
k připojení několika protektorátních okresů NSDAP.
Kromě jmenovaných politických úřadů fungovaly na území župy 
i další speciální úřady, které byly volně přičleněny k říšskému místo­
držitelství, k úřadům vládních prezidentů a landrátů, popřípadě exis­
tovaly zcela samostatně.
Zabrané území někdejšího okresu Rýmařov náleželo po okupaci v roce 
1938 do vládního obvodu Opava. Úřad landráta v Rýmařově pak ve 
svém vlastním obvodu zajišťoval nejrůznější agendu. K tomu sloužila 
zvláštní pododdělení, která byla k úřadu přičleněna: Ernährungsamt 
(vyživovací úřad), Kreisschulamt (okresní školská úřadovna nebo 
okresní školní úřadovna), Staatliches Gesundheitsamt (státní zdravotní 
úřadovna, respektive státní zdravotní úřad) a Staatliches Veterinäramt 
(státní veterinární úřadovna), Kreiskasse (okresní komunální poklad­
na), Fürsorgeamt (úřadovna sociální péče) a Kreisjugendamt (okresní 
úřadovna péče o mládež). Další složku úřadu landráta tvořil Staatliches 
Versicherungsamt (státní pojišťovací úřad). Úřad landráta také zajiš­
ťoval účetní kontrolu a byly na něm vyřizovány policejní, vojenské, 
stavební a hospodářské záležitosti.
Sídlem úřadu se stala budova někdejšího okresního hejtmanství na 
dnešní ulici Julia Sedláka (dříve Realschulgasse nebo Realschulstra­
sse) 14. V této budově předtím, než se do ní nastěhovalo okresní hejt­
manství, sídlila nižší reálka a po válce byla sídlem okresní správní 
komise a následně části národního výboru. Po zrušení rýmařovského 
okresu v ní pak sídlilo okresní ředitelství obchodního družstva Jednota.
Kompetence landráta v Rýmařově byla v rámci celkového omezování 
počtu civilních úřadů a úředníků na základě výnosu říšského ministra 
vnitra z 12. února 1943 (Stillegung von Landkreisverwaltungen) pře­
nesena na Úřad landráta v Bruntále. Rýmařovský okres následně nebyl 
zrušen a část úřadu dočasně zůstala v Rýmařově. Konkrétně to měly 
být Fürsorgeamt (úřadovna sociální péče), Amt für Familienunterhalt 
(úřadovna pro obživu rodin), Amt für Kriegsbeschädigte (úřadovna 
pro válečné poškozence) a Kreisjugendamt (okresní úřadovna péče 
o mládež), dále Ernährungsamt (vyživovací úřad), Wirtschaftsamt 
(hospodářská úřadovna, respektive hospodářský úřad), Ausgabestelle 
für Kennkarten und Durchlassscheine (výdejní místo stejnopisů osob­
ních průkazů a propustek), Wohnungsamt des Kreises (okresní bytový 
úřad), Zahlstelle der Kreiskasse (platební místo okresní komunální 
pokladny) a v pondělí, středu a pátek každý týden Gesundheitsamt 
(zdravotní úřadovna, popřípadě zdravotní úřad). Všechny ostatní úřa­
dovny a oddělení měly být přemístěny do Bruntálu, odtamtud tak měly 
být vyřizovány kupříkladu policejní záležitosti, agenda komunálního 
dozoru a věci personální, účetní a rozpočtové. Omezování postihlo 
také oddělení pro školství a zvěrolékařství. U všech spisů na oddě­
leních, které zůstaly v Rýmařově, mělo být připsáno An den Landrat 
des Kreises Römerstadt in Römerstadt (na Landrát okresu Rýmařov 
v Rýmařově) a u ostatních An den Landrat des Kreises Römerstadt in 
Freudenthal (na Landrát okresu Rýmařov v Bruntále).

Adaptace v domě Egona Kutschkera v Rýmařově – náhled, řez, 1937

Plán renovace poškozené části obytného domu pro manžele Adolfa 
a Hermine Lauerovy ze Staré Vsi, 1939

Mapa s vyznačenými hranicemi obcí Sovinec a Křížov, 1939
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JANÁK a Jan DOBEŠ. Dějiny správy v čes-
kých zemích: od počátku státu po současnost. 
[1. vyd.]. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové 
noviny, 2005. 568 s.; JaPo. Historie jednoho 
domu: bývalé ředitelství Jednoty. Rýmařovský 
horizont. 2010, roč. 12, č. 19, s. 17.; KAREL, 
Jiří. Rýmařov v dějinách. [1. vyd.]. Rýmařov: 
Jiří Karel ml., 2021. 998 s.; MACEK, Jaroslav 
a Jan BRZOBOHATÝ. Spisová manipulace 
nacistické okupační správy – zásady a vývoj. 
In: Sborník archivních prací, 1965, roč. 15,  
s. 229–276.; VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje 
veřejné správy v odtržených českých oblastech 
v letech 1938–1945. In: Sborník archivních 
prací, 1962, roč. 12, sešit 2, s. 45–67.)

Pokud jde o představitele úřadu, prvním lan­
drátem v Rýmařově se v říjnu 1938 stal Dr. 
Eugen Hering, který předtím působil jako 
vládní rada v Münsteru. Po jeho přeložení 
do Úřadu landráta v Saybusch (dnes Żywiec) 
ve vládním obvodu Katovice v listopadu 
1939 krátce převzal funkci landrát v Brun­
tále Friedrich Hartmann. Následně od roku 
1940 byl landrátem v Rýmařově JUDr. Gu­
stav Schmidt, dříve advokát v Horním Be­
nešově, respektive nejprve byl pověřen pře­
vzetím služebních záležitostí landráta jako 
zástupce a posléze byl jmenován landrátem. 
Jeho zástupcem se stal Ernst Schierghofer, 
jenž přišel z Úřadu landráta ve Frývaldově 
(nynějším Jeseníku). Dalším zástupcem byl 
Bernhard Ritter. Po část roku 1943 zůstaly 
funkce landráta okresu Rýmařov v Bruntále 
a landráta v Bruntále neobsazeny, protože 
JUDr. Gustav Schmidt padl při výkonu vo­
jenské služby 31. července 1943 a Friedrich 
Hartmann 2. listopadu 1943. Oba landráty 
se sídlem v Bruntále pak zastupoval Georg 
Haake. V roce 1944 se stal landrátem okresu 
Rýmařov v Bruntále Dr. Roman Pohnert, ně­
kdejší landrát ve Žluticích v rámci vládního 
obvodu Cheb. Jeho zástupcem byl Richard 
Spreu, který zároveň působil jako landrát 
v Bruntále.
S rozpadem německé okupační moci a osvo­
bozením obsazeného území našeho státu so­
větskými vojsky zanikl na jaře 1945 i Úřad 
landráta v Rýmařově.
Kromě jiných archivních fondů, které jsou 
uvedeny v  závěrečném seznamu, byl velmi 
důležitým pramenným zdrojem k  sepsání 
tohoto článku fond Landrát Rýmařov. Pí­
semnosti uložené ve fondu vznikly z činnosti 
Úřadu landráta v Rýmařově, přičemž jazy­
kem fondu je němčina a v  menší míře též 
čeština. Registratury landrátů značně utrpěly 
ztrátami na konci druhé světové války a v po­
válečném zmatku a celkově se dochovaly jen 
jejich nepatrné zbytky. Vzhledem k tomu lze 
jen výjimečně určit registraturní klíč, který, 
jak možno soudit z dochovaných zbytků, se 
u jednotlivých landrátů lišil. Byl to klíč do­
sti složitý, neboť byl vypracován na základě 
desetinného třídění; mimo všeobecnou regis­
traturu byly řazeny oběžníky a některé další 
věcné skupiny. Spisový plán Úřadu landráta 
v Rýmařově dnes známe pouze částečně, je 
však zřejmé, že mimo jiné obsahoval hlav­
ní skupiny se signaturami A – správa úřa­
du, Pol – policie, Ho – výsostné záležitosti 
různého druhu, WL – branná moc a obrana 
země, VA – státní pojišťovací úřad. Z  toho 
důvodu byl při pořádání fondu vzhledem 
k  příbuznosti fondů jako vzor použit lépe 
dochovaný fond Landrát Krnov, konkrétně 
spisový plán uložený v několika exemplářích 
pod inv. č. 621, který pomohl mnohé objas­
nit, respektive především seřadit písemnosti 
ve skupině spisů. 
V současnosti již nevíme, kde a jakým způ­

sobem byly písemnosti Úřadu landráta v Rý­
mařově shromažďovány a ukládány, může­
me ale předpokládat, že se tak dělo v pro­
storách či kancelářích úřadu a že tamtéž pro­
bíhalo další zpracování a využívání písem­
ností. Písemnosti uvedeného úřadu po konci 
války evidentně zůstaly uloženy v budově 
někdejšího okresního národního výboru, od­
kud před rokem 1956 fond převzal Státní ob­
lastní archiv v Opavě, pracoviště Olomouc, 
z něhož byl fond roku 1984 delimitován do 
Okresního archivu Bruntál, ulice K. Světlé 3. 
V roce 2006 byl fond uložen do nové budovy 
Státního okresního archivu Bruntál se sídlem 
v Krnově, Říční okruh 12.
Dochovaný fond, jehož pořádání bylo dokon­
čeno v roce 2021, má význam především pro 
hospodářské dějiny někdejšího rýmařovské­
ho okresu v době okupace a dějiny sociální, 
neboť obsahuje materiály týkající se zejmé­
na péče o válečné invalidy či chudinských, 
starobních a zdravotních záležitostí. Fond 
je důležitý také pro dějiny správy, přičemž 
lze badatelsky využít policejní agendu (sig. 
Pol) související například s vydáváním ces­
tovních pasů nebo s  živnostenskými či sta­
vebními záležitostmi. Dále lze využít mate­
riály z ostatních signatur, zejména ty, které se 
vztahují k výsostným záležitostem různého 
druhu (sig. Ho) a k branné moci (sig. WL).

Petr Müller
Státní okresní archiv Bruntál  

se sídlem v Krnově
Foto: SOkA Bruntál se sídlem v Krnově, 

fond Landrát Rýmařov

Autor článku by chtěl na tomto místě podě­
kovat všem, kteří mu dávali cenné rady bě­
hem pořádání fondu Landrát Rýmařov.

(Zemský archiv v Opavě, fond Úřad vládní-
ho prezidenta Opava; SOkA Bruntál se síd-
lem v  Krnově, fond Landrát Bruntál; SOkA 
Bruntál se sídlem v Krnově, fond Landrát Kr-
nov; SOkA Bruntál se sídlem v Krnově, fond 
Landrát Rýmařov; Erlaß des Führers und 
Reichskanzlers über die Verwaltung der sude-
tendeutschen Gebiete: vom 1. Oktober 1938. 
Verordnungsblatt für die sudetendeutschen 
Gebiete. 1938, roč. 1, č. 1, s. 1–2.; Verord-
nung zur Änderung des Gesetzes über die Or-
ganisation der politischen Verwaltung: vom 
18. November 1938. Verordnungsblatt für die 
sudetendeutschen Gebiete. 1938, roč. 1, č. 18, 
s. 175.; Verordnung über die Gliederung des 
Reichsgaues Sudetenland in Stadt- und Land-
kreise: vom 29. April 1939. Verordnungsblatt 
für den Reichsgau Sudetenland. 1939, roč. 1, 
č. 2, s. 13–16.; BARTOŠ, Josef. Bruntálsko 
v rámci vládního obvodu Opava 1938–1945. 
In: Sborník bruntálského muzea, 1998,  
s. 14–21.; BIMAN, Stanislav et al. Kdo byl kdo 
v Říšské župě Sudety: biografická příručka 
A–Z [CD-ROM]. Litoměřice: Státní oblastní 
archiv, 2008.; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan 

Váleční invalidé, 1939–1945, konkrétně jsou 
naskenovány dokumenty z let 1939–1943 
týkající se válečných invalidů (válečných 
poškozenců) 
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Sport

Rýmařovskou hokejovou ligu ovládl tým Slovan A
Lidé v Rýmařově si na zimním stadionu napo-
sledy zabruslili na konci února a stejně tak 
hráči Rýmařovské ligy ledního hokeje ode-
hráli v únoru poslední zápasy sezóny a oce-
nili vítěze. Celkovým lídrem ligy se za sezónu 
2022/2023 stal tým Slovan A, který tak úspěšně 
navázal na nejvyšší místo v žebříčku ze sezóny 
2019/2020, poslední před nucenou dvouletou 
pauzou z důvodu pandemie koronaviru.
Slovan A s celkovými 27 body nechal ostatní 
týmy daleko za sebou, druhý Kovošrot jich na­
sbíral 18 a třetí Vikingové 14. Staří páni s Bři­
dličnou měli shodně 12 bodů s tím, že první 
zmínění měli lepší bilanci trefených a inka­
sovaných gólů. Na posledním místě se sedmi 
body pak skončili hokejisté Horního Města, 
kteří si připsali pouze tři vítězné zápasy.
Hokejisté Slovanu A zářili také individuál­
ně. Pozici nejlepšího brankáře získal Michal 
Kaláb a úspěšnou sezónu měli také Jan Jab­

lončík, Martin Lašák, Jiří Kyselý a Luděk 
Šimko. Jablončík skončil na druhém místě 
v kategoriích nejlepší střelec i nejproduk­
tivnější hráč, ve kterých Martin Lašák zase 
získal třetí pozici. Jiří Kyselý a Luděk Šimko 
pak obsadili druhou a třetí příčku jako jedni 
z nejlepších nahrávačů. Prvenství v těchto 
kategoriích ovšem dosáhl František Zigmund 
(Staří páni). Svým výkonem obsadil první 
místo jako nejlepší střelec s 32 góly, nejlepší 
nahrávač s 18 nahrávkami a nejproduktivněj­

ší hráč s 50 body.
Hokejisté ligy odehráli od prosince 2022 do 
února 2023 tři kola soutěže ve formátu každý 
s každým. Celkem se takto střetli ve 43 utká­
ních, dva další zápasy byly bez boje. Začátek 
nové sezóny je plánován opět v prosinci, jak 
tomu bylo i u předchozích ročníků. Velký dík 
patří rozhodčím, časoměřičům a lidem, kteří 
se starají o chod zimního stadionu, bez nich 
by se liga nemohla konat.

Text a foto: Vlastimil Samson

Horní Město

Slovan A

Kovošrot

Vikingové

Staří páni

Břidličná

Pořadí Tým Zápasy Výhry Remízy Prohry Bilance Body
1 SLOVAN A 15 13 1 1 112:36 27
2 KOVOŠROT 15 8 2 5 89:78 18
3 VIKINGOVÉ 15 6 2 7 55:77 14
4 STAŘÍ PÁNI 15 5 2 8 80:87 12
5 BŘIDLIČNÁ 15 5 2 8 48:68 12
6 HORNÍ MĚSTO 15 3 1 11 42:89 7
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Jiskra zahájila jarní boje v divizi
Utkáním v  Novém Jičíně vstoupili fotbalisté Jiskry do druhé poloviny 
mistrovské části sezóny 2022/2023. Na úvod vytěžili bod na hřišti ambi-
ciózního Nového Jičína, kde remizovali 2:2. V prvním domácím utkání 
pak porazili Frenštát pod Radhoštěm.
Tažení za napravením nevydařeného podzimu zahájili hráči Rýma­
řova v  Novém Jičíně, který se po podzimu pohyboval na předních 
příčkách soutěže. V utkání tak byl mírným favoritem. Přesto to byla 
Jiskra, kdo měl po většinu zápasu převahu. Z velkého počtu šancí ale 
vedoucí branku nedala. Jeden z klíčových momentů zápasu nastal ve 
32. minutě, kdy byl jeden z  domácích vyloučen po faulu na Čikla. 
Útočník Petr Navrátil následnou penaltu neproměnil. V závěru první­
ho poločasu kopala Jiskra penaltu podruhé a opět po faulu na Čikla. 
Ale ani tentokrát ji neproměnila, domácí gólman totiž vychytal Pavla 
Jeřábka. Míč se však odrazil k dobíhajícímu Kneifelovi, který Rýma­
řov konečně poslal do vedení.
Do druhé půle šla Jiskra s  dobrým vkladem. Vedla a domácí hráli 
v početní nevýhodě. Přesto srovnali. V 50. minutě Kameníka překo­
nal hlavou Pražák. Zápas se hrál v dobrém tempu a rýmařovští fotba­
listé si vedení vzali zpět. V 65. minutě si při jedné akci srazil míč do 
vlastní brány Nippert. Svěřenci Milana Furika ale udrželi vedení jen 
dvě minuty. Z  další standardní situace se hlavou prosadil Magdon. 
Oba týmy se tak rozešly smírně 2:2. 

„Klukům bych vůbec nevyčítal, že početní výhodu nedokázali lépe 
využít. Na umělce s určitými rozměry se rozdíly snadno stírají. O po-
ločase jsem klukům zdůrazňoval, že nesmíme soupeře nechat dostat 
se zpět do hry. Trápily nás hlavně standardní situace. Špatně jsme 
je pokrývali a soupeř dvě z nich využil. To mě mrzí,“ hodnotil zápas 
Milan Furik.
FK Nový Jičín – SK Jiskra Rýmařov 2:2 (0:1)
Branky: 50. Pražák, 67. Magdon – 45.+3 Kneifel, 65. Nippert 
(vl.). Rozhodčí: Prokůpek – Sedláček, Novák. ŽK: M. Gaži, Nippert, 
Hurta Byrtus – Dostál, Čikl, Kolísek. Diváků: 45.
Nový Jičín: Hub – Jež, M. Gaži, Nippert, F. Gaži – Byrtus (85. Ja­
novský), Pražák, Staněk, Hurta – Magdon (78.  Kocián), Nieslaník 
(85. Vahalík). Trenér: Martin Štverka.
Rýmařov: Kameník – Kneifel, K. Kocúr, Kolísek, Hleba (89.  
J. Kocúr) – M. Furik, Konečný, Dostál, Navrátil (75. Kršek) – Čikl, 
Jeřábek (85. Křepelka). Trenér: Milan Furik.

V prvním domácím utkání v tomto roce pak rýmařovští fotbalisté brali 
tři body. Proti Frenštátu pod Radhoštěm nastoupili ve velkém stylu 
a jejich snaha byla korunována již v 6. minutě, kdy po centru Michala 
Furika z rohového kopu překonal gólmana hostů kapitán Kamil Kocúr. 
Převaha Jiskry pokračovala i v dalších minutách. Po čtvrt hodině hry 
v  dobré pozici pálil Michal 
Furik, ale bránu přestřelil. 
A tak o tři minuty později 
byl znovu v  roli nahrávače. 
Centrem vybídl k náběhu do 
rozevřené obrany Petra Na­
vrátila, který ranou k  bližší 
tyči pohodlně zvýšil na 2:0. 
Jiskra měla i další šance, 
kterými mohla Frenštát do­
razit. Dvakrát se do velké 
příležitosti dostal Navrátil, ale gólman Beskydu jej vždy vychytal.  
Po 35. minutě hry začali otěže zápasu přebírat hosté. Gólman Petr Ka­
meník musel pohotově krotit hlavičku Pyclíka, těsně před přestávkou 
jej pak od inkasované branky zachránilo břevno. 
Po změně stran byla Jiskra pasivní, tým Frenštátu se tak dostal do tla­
ku. Obrana Rýmařova však odolávala a hosté se ke gólovým šancím 
nedostávali. V samotném závěru naopak mohl na 3:0 zvýšit pohotovou 
ranou Petr Navrátil, ale brankář Beskydu jej vychytal. Jiskra tak zdola­
la Frenštát pod Radhoštěm 2:0 a vzdálila se od spodních pater divizní 
tabulky. Na poslední Břidličnou má náskok již osmi bodů. 
„K výhře jsme se protrápili. Radost mám ze tří bodů, ale náš výkon ne-
byl optimální. Začátek přitom vypadal dobře. Rychle jsme vedli a kon-
trolovali jsme hru. Do nějaké 30.-35. minuty jsme byli lepším týmem, 
drželi jsme míč a dokázali jsme se prosadit. Soupeř ale začal postupem 
času vystrkovat růžky. Měli jsme velké štěstí, že Frenštát do konce po-
ločasu výsledek nekorigoval, nebo dokonce nesrovnal. Přičítám to ner-
vozitě, která se vkrádala na naše kopačky. Kluci si byli vědomi důleži-
tosti zápasu a začali se strachovat o výsledek,“ hodnotil Milan Furik. 

Tomáš Lašák
Foto: Kamil Furik

SK Jiskra Rýmařov

Tabulka Divize F
1. Karviná „B“ 8 3 4 30:19 27
2. Opava „B“ 9 2 4 35:17 29
3. Hlubina 8 2 5 22:14 26
4. Bílovec 7 4 4 34:22 25
5. Nový Jičín 7 4 4 29:21 25
6. Bohumín 7 2 6 30:27 23
7. Polanka n. O. 6 4 5 19:17 22
8. Krnov 6 3 6 18:24 21
9. Valašské Meziříčí 5 5 5 29:26 20
10. Havířov 4 7 4 26:25 19
11. Rýmařov 4 6 5 18:20 18
12. Bruntál 3 4 8 17:33 13
13. Frenštát p. R. 3 3 9 16:35 12
14. Břidličná 3 1 11 20:43 10

Milan Furik obhájil post předsedy fotbalové Jiskry
Na valné hromadě, která se konala v  úterý 21. března, bylo zvoleno 
nové vedení SK Jiskra Rýmařov. Do jejího čela byl na dalších pět let 
zvolen dosavadní předseda a trenér mužů Milan Furik. Místopředsedou 
klubu zůstal Ing. Jiří Furik. Za členy výboru zvolili delegáti Františka 
Pohanku a Michala Furika. Dalším členem výboru a zároveň sekretá-

řem klubu byl zvolen Kamil Furik. 
Fotbalová Jiskra má za sebou poměrně úspěšnou pětiletku. V sezóně 
2017/2018 tým mužů vybojoval historický úspěch v podobě 7. mís­
ta v Moravskoslezské fotbalové lize (třetí nejvyšší soutěži). Z mapy 
MSFL sice vlaječka Rýmařova zmizela po následující sezóně, Jiskra 
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však tak trochu doplatila na návrat rezervních týmů prvoligových 
mužstev. „Do třetí ligy se tehdy vracely B-týmy Baníku, Sigmy a Slo-
vácka. Kvůli tomu ale muselo sestoupit jedno mužstvo navíc, což teh-
dy bohužel tabulkově vyšlo na nás,“ připomenul Milan Furik, který 
neskrýval, že oddíl měl ambici se do MSFL okamžitě vrátit. Nadějně 
rozjetou sezónu však na jaře 2020 přerušila pandemie covidu-19, 
ročník byl předčasně ukončen a počet účastníků MSFL se ustálil na 
osmnácti, což klubu z  podhůří Jeseníku nevyhovuje. „Na podzim 
jsme končili někdy v polovině listopadu, jaro bychom začali naopak 
již na začátku března. Víme, jaké jsou v Rýmařově klimatické pod-
mínky,“ vysvětluje Furik důvody, proč je návrat MSFL do Rýmařova 
v současné době nepříliš reálný. Neskrývá však naději, že by se tak 
v budoucnu mohlo znovu stát. „Pokud počet účastníků klesne zpět 
na šestnáct, začne pro nás být třetí liga znovu zajímavá,“ doplňuje.
Jedním z cílů Jiskry je kvalitní práce s mládeží. „Máme status SpSM 
(Sportovní středisko mládeže – pozn.), což nás k něčemu zavazuje. 
Naším cílem je, abychom měli fotbalistů co nejvíce. Třeba naši kluci 
z ročníků 91 a 92 si prošli akademiemi prvoligových klubů a pak se 
do Rýmařova vrátili. Tohle by bylo dobré obnovit,“ vytyčil budoucí 
možný směr klubu Furik. Je si vědom toho, že by Rýmařovu pomohlo 
navázat spolupráci s některým z větších klubů na Moravě, potažmo 
ve Slezsku. „Hodně hráčů, kteří dnes tvoří náš mužský tým, si pro-
šlo akademií Opavy. Ta však má před sebou nejistou budoucnost,“ 
uvedl Furik. „Logicky se nabízí možnost spolupráce s Baníkem Ost-
rava, který je nejen v rámci našeho kraje velkoklubem. Z Rýmařova 
je do Ostravy daleko a klubů v Moravskoslezském kraji je mnoho,“ 
pokračoval. Třetí možností je pak spolupráce se Sigmou Olomouc. 
Obnovu užšího napojení na tradiční moravskou fotbalovou adresu 
by si Furik přál. „Historicky kluci z Rýmařova a okolí mnohem čas-
těji mířili do Olomouce. Ať už to byl Tomáš Ujfaluši, Standa Kováč, 
z našich současných hráčů třeba Peťa Kameník. Těch jmen, která si 
prošla mládežnickým fotbalem na nejvyšší úrovni, bylo více.“

Práce s mládeží ale vyžaduje kvalitní zázemí. Projekt rekonstrukce 
areálu, zejména tribuny, je jedním z cílů vedení Jiskry. „Projekt je 
zpracován na sto procent. Když to řeknu jednoduše, kdybychom dnes 
měli peníze, můžeme hned zítra začít kopat. Je zažádáno o dotační 
titul. Je jasné, že tento projekt není možné uskutečnit bez dotací. O ně 
je ale v  současné době, kdy do sportu jde stále méně peněz, velký 
zájem. Požádali jsme již počtvrté. Pokud dotace vyjdou, vše si vyhod-
notíme. Chceme tady vybudovat moderní zázemí. To stávající má již 
šedesát let a začíná být nevyhovující,“ uzavřel bilancování a výhled 
do budoucna Milan Furik.

Tomáš Lašák
Foto: Michal Furik
SK Jiskra Rýmařov

Dubnový program týmů SK Jiskra Rýmařov
Muži
2. 4. 	 10:15	 Karviná B – Rýmařov
9. 4. 	 15:30	 Bílovec – Rýmařov
15. 4. 	15:00	 Rýmařov – Krnov
23. 4. 	14:00	 Opava B – Rýmařov
29. 4. 	16:00	 Rýmařov – Břidličná

Starší dorost (U19)
9. 4.	 10:00	 Rýmařov – Horní Suchá
16. 4. 	11:30	 Kobeřice – Rýmařov
23. 4.	10:00	 Rýmařov – Krnov
30. 4.	10:00	 Velká Polom – Rýmařov

Mladší dorost (U17)
9. 4.	 12:15	 Rýmařov – Horní Suchá

16. 4. 	13:45	 Kobeřice – Rýmařov
23. 4.	12:15	 Rýmařov – Krnov
30. 4.	12:15	 Velká Polom – Rýmařov

Starší žáci (U15)
1. 4. 	 10:00	 Rýmařov – Vřesina
8. 4. 	 10:00	 Rýmařov – Havířov
16. 4. 	10:00	 Karviná B – Rýmařov
22. 4. 	10:00	 Rýmařov – Nový Jičín
30. 4. 	 9:00	 Slavia Opava – Rýmařov

Mladší žáci (U13)
1. 4. 	 11:45	 Rýmařov – Vřesina
8. 4. 	 11:45	 Rýmařov – Havířov
16. 4. 	11:45	 Karviná B – Rýmařov

22. 4. 	11:45	 Rýmařov – Nový Jičín
30. 4. 	10:45	 Slavia Opava – Rýmařov

Starší přípravka (U11)
2. 4. 	 10:00	 Rýmařov – Zátor
6. 4. 	 17:00	 Krnov A – Rýmařov
16. 4. 	10:00	 Rýmařov – SO Bruntál
22. 4. 	10:00	 Horní Benešov – Rýmařov
30. 4. 	10:00	 Rýmařov – MFK Bruntál

Mladší přípravka (U9)
8. 4. 	 10:00	 MFK Bruntál A – Rýmařov
16. 4. 	11:30	 Rýmařov – Vrbno pod Pradědem
23. 4. 	 9:30	 Lichnov – Rýmařov
30. 4. 	11:30	 Rýmařov – MFK Bruntál B
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Výhody zubní náhrady Deflex:
•	 bez kovu, v ústech nepostřehnutelná
•	 odolná proti prasknutí, prakticky nerozbitná
•	 lehká a komfortní
•	 vhodná pro alergiky
•	 odolná vůči usazování zubního kamene
•	 cenově dostupná

Zaujaly Vás zubní náhrady Deflex
a rádi byste získali více informací?
Zeptejte se v naší zubní laboratoři:

Telefon: 603 509 480
Věra Ryšavá

Bartákova 602/21, 795 01 Rýmařov
(před osobní návštěvou nutná telefonická domluva) 

Zubní laboratoř Věra Ryšavá 
v Rýmařově

Dostali jste se do situace, kdy po-
třebujete zhotovit novou částeč-
nou nebo celkovou zubní náhradu? 

Zubní náhrady z materiálu Deflex nabízí řešení. Nejmodernější technologie Deflex umožňuje vyrábět 
nadstandartní zubní náhrady vzhledem k vlastnostem inovovaných materiálů. Tyto náhrady jsou přes-
nější, lépe drží v ústech, jsou pevnější a odolnější než zubní náhrady vyráběné klasickými pryskyřicemi. Je-
jich hlavní výhodou je možnost zhotovení prakticky nepostřehnutelné náhrady bez kovových či drátěných 
spon. Oproti ostatním materiálům je náhrada Deflex vhodná pro alergiky.

zhotovuje bezkovové estetické 
zubní náhrady nejmodernější 

technologií DEFLEX
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Aktuální volné pozice:

• Operátor výroby 
• Chemik operátor 
• Skladník 

a další ... 

Nabízíme: 
•	stabilní zázemí nadnárodní společnosti, týdenní pracovní dobu 37,5 hod.
•	motivující mzdové podmínky, příplatky nad rámec zákoníku práce,
 pravidelný růst mzdy
•	pracovní poměr na dobu neurčitou, profesní vzdělávání
•	firemní benefity: roční prémie a čtvrtletní prémie, výkonnostní prémie,
 příspěvek na stravné, příspěvek na volnočasové aktivity dle vlastního 
 výběru, vitaminové balíčky, příspěvek na dopravné do zaměstnání, 
 příspěvek na penzijní připojištění, odměny za odpracované roky
•	bonus za doporučení nového zaměstnance
•	5 týdnů dovolené a další.

Macco Organiques s.r.o. 
Zahradní 1938/46c, 792 01 Bruntál
Personální oddělení:
tel.: +420 555 530 313
e-mail: personalni@macco.cz

www.macco.cz

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

MY VÁS JE ALE NAUČÍME! 
TŘEBA TO, JAK SE SPRÁVNĚ 

TŘÍDÍ ODPAD.ODPAD

A to už za aspoň malou změnu svých zvyků stojí, ne?

STARÉHO
PSA NOVÝM 
KOUSKŮM
NENAUČÍŠ?

A proto jsme se u nás rozhodli zavést změny v odpadovém 
hospodářství. Ty nám pomůžou nakládat s našimi odpadky 
lépe než doposud, a díky tomu se můžeme už teď těšit na 
pěknou hromádku dobrých věcí – ulevíme naší přírodě, 
pomůžeme efektivní recyklaci a v konečném výsledku 
ušetříme za svoz a zpracování odpadů. 
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JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT?

NEPATŘÍ SEM:

zbytky jídel, uhynulá zvířata, silné větve 
a dřevní hmota, textil, uhlí a popel z uhlí, 
jednorázové pleny, znečištěné piliny, veškerý 
další biologicky nerozložitený odpad

zbytky a slupky z ovoce a zeleniny, spadané 
ovoce, zbytky z rostlin, zemina z květináčů, 
skořápky z ořechů, kávová sedlina, vyhaslý 
popel ze dřeva, posekaná tráva, listí, piliny, 
plevel, seno, dřevní štěpka

BIOODPAD

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

mastné obaly, měkké sáčky od kávy či jiných 
potravin v prášku, obaly se zbytky potravin 
nebo čisticích prostředků, obaly od žíravin, 
barev či jiných nebezpečných látek, 
novodurové trubky a podlahové krytiny, 
nápojové kartony obsahující zbytky potravin 
a nápojů, bazénové fólie, balóny, míčky, 
gumové hračky, molitan, plastová okna, 
izolační materiály, stavební suť, plastové 
automobilové díly

fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté
PET láhve, obaly od kosmetických, pracích
a čisticích prostředků, kelímky a krabičky
od potravin, obaly od mléka, obaly od džusů, 
obaly od krabicového vína, bílý polystyren

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

celé svazky knih s vazbou, jakkoliv znečiště-
ný papír (mastný, úhlový), termopapír 
(účtenky), použité dětské pleny a papírové 
kapesníky, vrstvené, lepené trubky od 
koberců a podlahových krytin, od obalových 
materiálů, voskovaný papír, samolepky

časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové
obaly, cokoliv z lepenky, papír s kancelář-
skými sponkami, bublinkové obálky bez 
plastového vnitřku

PAPÍR

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

keramika a porcelán, autosklo, drátované 
sklo, zrcadlo nebo jakékoliv pokovené 
sklo, varné a laboratorní sklo nebo 
sklokeramika

láhve od nápojů, tabulové sklo z oken
a dveří, sklenice od kečupů či zavařenin, 
rozbité skleničky

SKLO

PATŘÍ SEM:

PET 1 HDPE 2 LDPE

4 PP 5 PS 6

Obaly z plastu jsou obvykle označeny:

Obaly z nápojových kartonů jsou
obvykle označeny:

C/PAP 81 84

PAP 20 21 22

Obaly z papíru jsou obvykle označeny:

GL 70 71 72

Obaly ze skla jsou obvykle označeny:

PATŘÍ SEM:

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

JEDLÉ OLEJE A TUKY

ODPADOVÉ CENTRUM
OTEVÍRACÍ DOBA

ODPADOVÉHO
CENTRA

PO:
ÚT:
ST:
ČT:
PÁ:
SO:

8:00–16:30
8:00–16:30
8:00–16:30
8:00–16:30
8:00–16:30
8:00–13:00

Odpadové centrum
8. května 1337/67

Rýmařov

papír, plast a plastové obaly, nápojové kartony, kovy, sklo, 
bioodpad, textil, směsný komunální odpad, objemný 
odpad, dřevo, nebezpečné odpady, oleje a jedlé tuky, 
baterie a akumulátory, vyřazené elektrické a elektronické 
zařízení (kompletní), stavební a demoliční odpady, 
pneumatiky z osobních vozidel, polystyren

lepenka na bázi asfaltu, izolační materiály (skelná vata), azbesto-
vá střešní krytina, energetické, vodárenské a kanalizační zařízení

NEPATŘÍ SEM:

PLAST A NÁPOJOVÉ KARTONY

plechovky, konzervy, hliníkové obaly, zátky, klíče, 
alobal, ostatní kovové předměty z domácnosti

plechovky od barev či nebezpečných látek, 
domácí spotřebiče či jejich části, pokovený 
plast a papír  

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

KOVY

NEPATŘÍ SEM:

koberce, matrace, molitan,
znečištěné a mokré textilie 

použitý a nepotřebný textil, oblečení, obuv,
přikrývky, hračky, bytový textil, ručníky

TEXTIL

PATŘÍ SEM:

použité jedlé oleje, tuky z domác-
ností, fritovací oleje, ztužené jedlé 
tuky  

technické oleje (převodové, 
(převodové, tlumičové) 



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT03/2023

40


